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Sanacija okolice vodohrana na Kupljeniku
Močno deževje in veter sta leta 2017 na Kupljeniku povzročila zdrs materiala in ne-
stabilnost zemljišča v okolici vodohrana. Posledice te naravne nesreče so ogrožale 
sam vodohran, zato je Občina Bled začela s sanacijo območja. Projekt je izdelalo 
podjetje Apus, dela pa so vredna 160.000 evrov. 

Stabilizirali bodo teren, uredili odvodnjavanje zalednih in meteornih voda, sa-
nirali škodo, obnovili napeljavo za dovod vode do vasi Kupljenik, hkrati pa položili 
tudi elektro vode za napajanje vodohrana. Dela se bodo zaključila predvidoma do 
konca maja. 

Blejske novice
Rumi in kapitan, Saša Pavček

Na tej obli vsi smo nit, ptica, človek, maček, kit, ljubezen nas v eno spleta  
za mir in blagor našega planeta!



Javni razpis za sofinanciranje 
programov humanitarnih in 
invalidskih organizacij za leto 2019
Razpisna dokumentacija in prijavni 
obrazci bodo objavljeni na spletni 
strani občine www.e-bled.si, lahko 
pa jo v razpisnem roku prevzamete 
v času uradnih ur tudi v sprejemni 
pisarni  Občine Bled. Prijava na raz-
pis mora biti izdelana izključno na 
obrazcih, ki so sestavni del razpisne 
dokumentacije. Prijavitelj s podpi-
som izjave na prijavnem obrazcu so-
glaša s preverjanjem namenske po-
rabe sredstev, dodeljenih na podlagi 
tega razpisa.

:::: Janez Fajfar, župan

Odprli smo poletje
Med 17. in 19. majem je potekala tridnev-
na prireditev Otvoritev poletja 2019. Ve-
černi nastopi so popestrili Okuse Bleda, ki 
so ponujali kulinarične užitke na Jezerski 
promenadi, izpostavili pa smo dodatno 
izdelke pod znamko Blejski lokalni izbor. 
Poleg Blejske kave, čaja, tepkovca, stekle-
ničke za vodo in sira, je bila na stojnici 
TD Bled na voljo posmodulja, na stojnici 
TD Zasip pa so dišale dobrote iz prge.  V 
petek zvečer je nastopila Anika Horvat, ki 
se je Bled vrnila po več kot 30. letih, saj je 
leta 1986 na Bledu nastopila na otroškem 
glasbenem festivalu. Gorjanski godbeniki 
so nastopili na pletnah, publiko je ogrela 
zasedba Orlek. Napovedan dež je tokrat 
žal odnesel 7. srečanje harmonik ob Blej-
skem jezeru. Srečanje bo 8. septembra v 
okviru prireditve Vaški vikend.

Foto na naslovnici: Godba Gorje na 
pletnah.  

:::: foto Miro Zalokar 
:::: Romana Purkart
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Drage občanke, spoštovani 
občani,

Maj je verjetno najbolj opevan mesec 
leta, ki pa letos svojega slovesa ni upravi-
čil – kot bi ledeni možje z Zofko gospo-
dovali skorajda vse majske dni. Šolarjem, 
ki končujejo šolsko leto je morda zato kaj 
lažje in se bodo tako še malo bolj potrudi-
li pred skorajšnjimi  počitnicami. Žal nas 
je na svojo, včasih zelo kruto moč opozo-
rila tudi narava. Močan veter, ki je pihal 
nenavadno dolgo, je podrl veliko drevo v 
parku in odkril streho kavarne Belvedere 
pri Vili Bled. Hočeš nočeš moramo spre-
jeti, da je poškodovana ali bolna drevesa 
zaradi nevarnosti najbolje odstraniti in 
jih nadomestiti z novimi. Še enkrat je le 
sreča v nesreči preprečila, da se ni niko-
mur nič zgodilo, tako kot pred leti, ko je z 
mini golfa sredi noči na Ljubljansko cesto 
padel orjaški hrast.

Pred vrati je glavna turistična sezona, 
ki jo na Bledu seveda pričakujemo z op-
timizmom. Tudi letos smo s skupnimi 
močmi pripravili in uvedli vrsto ukrepov, 
ki so namenjeni predvsem zagotavlja-
nju lažjega sobivanja domačinov z gosti 
in dnevnimi obiskovalci ter seveda varo-
vanju naravne in kulturne dediščine. Z 
njimi vas seznanjamo v tej številki Blej-
skih novic. Posredovali smo jih tudi slo-
venskim medijem na posebni novinarski 
konferenci.

Medtem je v javnosti odmevalo mne-
nje domačinke, da z vodo iz pipe nekaj ni 
v redu. Seveda ima vsak pravico do svo-
jega pogleda, vendar se je treba zavedati, 
da je pitna voda življenjskega pomena. 
Preden s svojimi pomisleki stopimo pred 
medije, velja vsaj pri tako občutljivi temi 

najprej obvestiti odgovorne. Javno podje-
tje Infrastruktura redno opravlja meritve. 
Letošnje niso pokazale neskladij. V inter-
vjuju na naslednji strani je pojasnjeno, 
kdo opravlja meritve in kdo nadzira tiste, 
ki jih izvajajo. Že tako nekateri mediji 
komaj čakajo na slabe novice z Bleda… V 
organizaciji blejske društva za podvodne 
dejavnosti so potapljači iz vse Slovenije že 
26. zapored z dna jezera pospravili navla-
ko, obiskal jih je tudi državni sekretar za 
okolje, gospod Marko Maver.

O Bledu pa imajo izredno dobro mne-
nje mnogi pri nas živeči tujci. Avstrijsko 
veleposlaništvo je skupaj z IEDC organi-
ziralo »Austria Connect«, veliko srečanje 
njihovih gospodarstvenikov, diplomatov 
in politikov s partnerji iz JV Evrope.  Prej-
šnjo soboto smo gostili romunsko velepo-
slaništvo, ki so na naše jezero pripeljalo 
glavno, Sloveniji namenjeno prireditev v 
sklopu njihovega polletnega predsedova-
nja EU. »Rowmanie«, regate za donavsko 
delto značilnih čolnov se je udeležilo de-
vet posadk, poleg diplomatov še tri naše 
z domačimi šolarji, naravovarstveniki in 
Atletskim društvom Bled, ki je na kon-
cu zmagalo. Predsednica švicarskega 
nacionalnega sveta dr. Marina Carobbio 
Guscetti si je v spremstvu predsednika 
državnega zbora mag. Dejana Židana 
ogledala švicarsko investicijo v energet-
sko sanacijo osnovne šole in seveda Blej-
ski grad. 

Tudi na infrastrukturnem področju se 
v občini dogaja marsikaj, med drugim 
je gradbišče pod Blejskim gradom, kjer 
bosta park in okolica parkirišča dobila 
novo, okolju in obiskovalcem bolj prija-
zno podobo. Čeprav so arheologi že več-
krat natančno prekopali to ozemlje, kjer 
so med drugim našli t. i. rajsko ptico, nas 
presenečajo njihove vedno nove najdbe, 
ki pričajo, da je bil Bled pomemben kraj 
že daleč nazaj v zgodovini.

Naj končam kot sem začel – letošnji 
maj si bomo zapomnili po mrazu, vetru 
in dežju, dež pa je žal odpihnil tudi sre-
čanje harmonik ob Blejskem jezeru, ki 
sem se ga iskreno veselil. Harmonikarje 
in harmonikarice bomo tako gostili jeseni 
v okviru Vaškega vikenda – kdo ve, morda 
pa bo takrat še lepše!

:::: Vaš župan, Janez Fajfar

Pojasnilo
Kot izvoljeni župan imam po zako-

nu pravico, da sam izberem direktorja 
občinske uprave ter izmed svetnikov 
svojega namestnika, podžupana. Za-
dnjih osem let je bil podžupan Občine 
Bled gospod Anton Mežan. Svoje delo 
je opravljal skrbno in v skladu z dogo-
vorom. Po osmih letih sem se na kon-
cu odločil, da mu namesto poklicne 
funkcije ponudim nepoklicno, ki rav-
no tako prinese denarno nadomestilo. 
Na to gospod Mežan žal ni pristal. Za 
podžupana sem tako imenoval občin-
skega svetnika, gospoda Jakoba Bassa-
neseja. Funkcijo opravlja nepoklicno.

:::: Janez Fajfar
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Na Bledu in v Gorjah pijemo dobro vodo
Ob zadnjih objavah v medijih, ki so govo-
rili o tem, da naj bi bilo z vodo na Bledu
nekaj narobe, smo se pogovarjali z mag. 
Jožico Peljhan, po Pravilniku o pitni vodi 
na javnem podjetju Infrastruktura Bled 
odgovorni za pitno vodo. 

Kakšno vodo pijemo občani in občanke 
Bleda in Gorij?
Dobro. Zelo dobro. Kljub vsem medij-
skim prispevkom v zadnjem času, ki so 
kazali na to, da je kakovost pitne vode 
na tem območju vprašljiva ali pa slaba, 
še vedno trdimo, da pijemo dobro vodo. 
Voda je brez barve, vonja in okusa ter 
zdravstveno ustrezna. V letošnjem letu 
nismo prejeli še nobenega neskladnega 
vzorca na zajetjih, vendar pa iz preventiv-
nih razlogov vodo še vedno obdelujemo 
z ultravijolično svetlobo ali s klorom. V 
prejšnjih letih so bili vzorci pitne vode na 
zajetju vsakih nekaj mesecev neskladni, 
vendar vzrokov za občasne neskladnosti, 
kljub sledilnim preizkusom, sanaciji mr-
tvega rokava reke Radovne in testiranju 
zemljine, nismo mogli potrditi. 

Kako preverjate kakovost vode?
Kakovost vode preverjamo skupaj z Naci-
onalnim laboratorijem za zdravje, okolje 
in hrano. Lani smo na vseh vodovodnih 
sistemih v občinah Bled in Gorje opra-
vili 180 testov. Ti testi nam pokažejo, ali 
je voda zdravstveno ustrezna ter za vsak 
parameter tudi kolonijsko enoto. Najviš-
ji nadzor opravlja Nacionalni inštitut za 
javno zdravje z monitoringom pitne vode. 
Letno na naših vodovodnih sistemih od-
vzamejo okoli 20 vzorcev.

Poleg tega, da nadzor opravljata zuna-
nji inštituciji, tudi sami izvajamo nadzor 
z odvzemom hitrih testov. Ustreznost 
vzorca se vrednoti glede na prisotnost oz. 
odsotnost Escherichie coli in skupnih ko-
liformnih bakterij z inkubacijo 24 oz. 48 
ur pri 37 °C v odvzetih vzorcih v smislu 
določil Pravilnika o pitni vodi. Lani smo 
naredili 32 takih vzorcev, letos pa 15.

Kakšne parametre preverjate?
Preverjamo indikatorske, mikrobiološke 
in kemijske parametre, na mestih, kjer je 
potrebno, tudi pesticide. 

Indikatorski parametri so zgodnji po-
kazatelji motenj kjerkoli v celotnem sis-
temu za oskrbo s pitno vodo in so izho-
dišča za oceno stanja sistema in pokažejo 
učinkovitost postopkov priprave vode, 
razmnoževanje bakterij zaradi različnih 
vzrokov. 

Mikrobiološki parametri nam poka-
žejo obseg in stopnjo fekalne ali druge 
onesnaženosti pitne vode z mikroorga-

nizmi, na fekalno onesnaženost kažeta 
predvsem Escherichia coli in enterokoki. 
Prav tako pa preverjamo onesnaženost 
vode z bakterijami iz okolja, to so kolifor-
me bakterije ter skupine kolonij pri 22 in 
37 stopinjah Celzija. 

S kemijskimi analizami vode prever-
jamo predvsem različne oblike dušika v 
okolju, ki bi kazali na kmetijsko ali indu-
strijsko onesnaženje vode. Nitrati, nitriti 
in amonij se pogosto pojavljajo tudi za-
radi umetnih in naravnih gnojil, a se te 
snovi pojavljajo le v sledovih, ne presega-
jo niti četrtine dovoljene koncentracije, v 
zadnjih letih se niso povečevale. Preverja-
mo tudi pH vode, motnost, barvo, okus in 
vonj, električno prevodnost ter vsebnost 
trihalometanov in druge kemijske para-
metre.

Kdo nadzira kakovost vode poleg vas?
Nacionalni laboratorij za zdravje, okolje 
in hrano Kranj (NLZOH), Nacionalni 
institut za javno zdravje (NIJZ) in Zdra-
vstveni inšpektorat Republike Slovenije. 

Sodelujemo tudi z Zbornico komunal-
nega gospodarstva pri Gospodarski zbor-
nici Sloveniji, ki nam je 19. aprila 2019 
podelila certifikat Voda iz pipe.

Ali je kloriranje vode dolgoročna rešitev?
Vodo kloriramo le na vodovodnem sis-
temu Radovna in Bohinjska Bela – ŽP. 
Na sistemih Obrne, Kupljenik in Zatrnik 
je že vzpostavljena obdelava vode z UV-
-žarki. Vodo obdelujemo, saj moramo 
varovati tudi najbolj rizične skupine lju-
di (otroke, starejše in ljudi z oslabljenim 
imunskim sistemom). Na vodovodnem 
sistemu Radovna se predvideva vzposta-
vitev obdelave vode z ultravijolično svetlo-
bo, trenutno je v fazi projektiranja.

Imeli ste obisk inšpektorja za vode, kaj je 
ugotovil? 
Zdravstveni inšpektor pride na inšpekcij-
ski pregled večkrat na leto. V primeru iz-
rednih dogodkov ali če opazi določene ne-
pravilnosti, se dodatno oglasi tudi telefon-
sko. Zadnji obisk smo imeli pred nekaj 
dnevi. Ob pregledu ni bilo ugotovljenih 
pomanjkljivosti. Temeljito smo pregledali 
tudi celotno situacijo v zvezi s trenutno 
problematiko v javnih medijih in ugotovi-
li, da se ustvarja nepotrebni preplah.

Delavnica
 OD ZAJETJA DO PIPE

Četrtek, 6. junij 2019, ob 11.00 uri  
na Infrastrukturi Bled d.o.o.

Obvezne prijave na: info@ibled.si

Za konec bi radi še enkrat poudarili, da 
je voda, ki priteče iz pipe, dobra za pitje. 
Ste jo že kdaj primerjali z vodo, ki ste jo 
pili na izletih in potovanjih? Zato bi radi 
prosili občane, naj ne povzročajo medij-
skih preplahov zaradi vode, ki je po vseh 
standardih primerna za uživanje. Prav 
tako bi jih prosili, naj razumejo, da mora 
biti voda primerna za uživanje tudi za 
ljudi iz zdravstveno ranljivih skupin ter 
da odgovornost zanje na koncu nosi izva-
jalec gospodarske javne službe. Ker smo 
prepoznali veliko zanimanja za to tema-
tiko, vabimo vse na delavnico Od zajetja 
do pipe, ki jo pripravljamo v četrtek,  6. 
junija 2019, ob 11. uri na sedežu podjetja. 
Govorili bomo o vodovodnem sistemu, 
zagotavljanju zdravstveno ustrezne pitne 
vode in odgovorili na vaša vprašanja. Za-
radi organizacije prostora so obvezne pri-
jave na info@ibled.si.

:::: Romana Purkart

Certifikat

Zbornica komunalnega gospodar
st

va

Voda iz pipe. 
Najboljša izbira.
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Bled pred poletjem 2019
Občina Bled, Turizem Bled, Zavod za kul-
turo in javno podjetje Infrastruktura Bled 
so javnosti pred novim poletjem predsta-
vili številne projekte in novosti, ki so pred 
vrati.

PROMET

Začela se je gradnja kolesarske povezave 
Bled–Bohinj
V začetku maja je Direkcija RS za infra-
strukturo pričela z gradnjo prvega odse-
ka državne kolesarske povezave z Bleda 
proti Bohinju. Gradbena dela se izvajajo 
na odseku Mačkovec–Bohinjska Bela, 
medtem ko bo obstoječa lokalna cesta 
do Obrn opremljena z ustrezno signali-
zacijo. Pred tem je Občina Bled naročila 
novelacijo projektne dokumentacije in 
zagotovila zemljišča za gradnjo. V sodelo-
vanju direkcije ter občin Bled in Bohinj se 
že pripravljajo načrti za celotno povezavo, 
in sicer za odsek nazaj proti Bledu skozi 
Zazer do izgradnje južne razbremenilne 
ceste, skozi sotesko do Nomenja in naprej 
do Bohinjske Bistrice. Poleg sredstev dr-
žavnega proračuna pri sofinanciranju so-
delujeta obe občini, za celoten projekt pa 
so rezervirana tudi nepovratna sredstva 
evropskega regionalnega sklada, ki sicer 
pripadajo občinam. Vsa zemljišča morajo 
biti pridobljena do jeseni 2020, gradnja 
pa se bo izvajala po odsekih glede na sta-
nje zemljišč in pripravljenost projektne 
dokumentacije, vse skupaj predvidoma 
do leta 2022, ko naj bi bilo vse skupaj za-
ključeno.

Usmerjevalne table in zanke na parkiriščih
Občina Bled je v začetku leta začela z 
opremljanjem parkirišč s posebnim siste-
mom, ki uporabnikom že ob glavni cesti 
sporoča, koliko parkirnih mest je na vo-
ljo, hkrati pa s temi informacijami pro-
met usmerja na parkirišča izven središča 
Bleda. Trenutno so opremljena parkirišča 
Vrtec in Osnovna šola ter parkirišče v 
centru Bled, sistem pa deluje preko tal-

nih zank, ki so vgrajene v tla parkirišča 
ter zaznavajo vozila na vhodu in izhodu. 
Sistem se je izkazal kot zelo uspešen, saj 
sta parkirišči pri vrtcu in šoli kar naenkrat 
polni, v preteklih letih pa sta bili precej 
neizkoriščeni. Do poletja bodo montirani 
tudi prikazovalniki za parkirišče za avto-
buse in avtodome na Selišah. 

Slabo leto po preusmeritvi prometa na 
severno razbremenilno cesto so se raz-
mere v delu središča Bleda, konkretno na 
Prešernovi, neprimerno izboljšale. Pove-
čala se je pretočnost prometa, kar je za-
znati vsaj ob prihodu na Bled, investicija 
se torej obrestuje. Po vseh zagotovilih mi-
nistrice Bratušek, s katero smo že imeli 
nekaj pogovorov, se stvari dobro odvijajo 
tudi na južni razbremenilni cesti. Še letos 
naj bi bili izpolnjeni pogoji za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za prvi odsek. 

Parkirišče pod Blejskim gradom bo 
dokončno zgrajeno prihodnje leto, letos 
bo končano za avtobuse, za osebna vozila 
pa bo letos parkiranje na začasnem par-
kirišču.  

Slovenske železnice so končno uredi-
le večje parkirišče na postaji Bled Jezero, 
ki zdaj stoji namesto bivše nakladalnice 
hlodov na eni najbolj elitnih lokacij na 
Bledu.

Eden izmed novih ukrepov umika 
prometa iz jezerske sklede je tudi zapo-
ra ceste skozi Zako. Cesta bo zaprta od 
Pristave do železniške postaje, za ukrep 
pa so se dogovorili na sosvetu za varnost 
Občine Bled, prav tako so se o zapori do-
govorili s stanovalci in kampom. Letos bo 
pri Pristavi ograja in »vratar« iz kampa, 
ki bo spuščal ljudi z rezervacijo. Cesta 
bo zaprta čez dan, ponoči in v zgodnjih 
jutranjih urah pa bo odprta. Cesta bo le-
tos tesno zaprta najprej ob koncih tedna, 
julija in avgusta pa vse dni. Za zaporo bo 
poskrbljeno tudi na drugi strani, kjer bo 
količek pri iztoku Mišce v jezero.  

Avtobusa za en evro in hop on, hop off
Med prvomajskimi prazniki sta na Bledu 
prvič v letošnji sezoni vozila dva avtobusa, 
ki povezujeta blejske vasi, Blejski grad, 
Vintgar, Zatrnik in Pokljuko.

S tako imenovanim shuttle busom so 
na Bledu v sodelovanju s Turističnim dru-
štvom Gorje  in Občino Gorje začeli lani, 
ko je avtobus poleti vsak dan za en evro 
prepeljal od 100 do 250 potnikov. Zaradi 
dobre lanskoletne izkušnje so letos dodali 
še eno linijo. Avtobusa bosta z rednimi 
vožnjami začela 15. junija in bosta vozila 
do 15. septembra. 

Z avtobusoma želijo partnerji v pro-
jektu, to so Turizem Bled, Občina Bled, 

Turistično društvo Gorje in Občina Gorje, 
čim več ljudi, tako obiskovalcev, turistov, 
kot tudi domačinov, prepričati, naj stopi-
jo na avtobus in uporabljajo javni prevoz. 
Obema avtobusoma se bo poleti pridružil 
še hop on hop off, ki bo julija in avgusta 
Bled povezoval z okoliškimi destinacija-
mi, na tem avtobusu pa bo prisoten tudi 
turistični vodnik.

Blejski grad
Na Blejskem gradu je Zavod za kulturo 
Bled zaključil z desetletnim investicij-
skim ciklom celovite prenove objekta. Za-
dnja investicija je bila prenova kuhinje in 
priključitev na nove strojne instalacije, ki 
so bile vgrajene lani pomladi. 

Začenja se nov investicijski cikel, ki je 
v celoti usmerjen v širšo grajsko okolico. 
Začeli so z urejanjem grajskega parka, 
ki je bil med drugim delno prizadet tudi 
zaradi padca več dreves v neurju oktobra 
lani. Istočasno z urejanjem parka poteka-
jo obširne arheološke raziskave, po prvih 
podatkih se lahko nadejamo dokaj boga-
tih najdb, ki jih bodo kasneje predstavili 
obiskovalcem.  

17. maja so zaključili javni razpis za 
izvedbo prve faze izgradnje parkirišča pri 
Športnem parku Bledec, ki bo zadostova-
lo za okoli 40 avtobusov, pričakujejo, da 
bodo gradnjo zaključili še v času letošnje-
ga poletja. 

V maju so začeli z aktivnostmi prido-
bivanja projektne in druge dokumentaci-
je za izgradnjo dvigala na grad, enako pa 
tudi za prenovo Mrakove domačije na Re-
čici, ki jo nameravajo gradbeno prenoviti 
po prejemu dovoljenj v letu 2020.

Pričakujejo, da bodo za dvigalo vse 
dokumente pridobili v prvi polovici leta 
2020, z gradnjo bi tako lahko začeli že 
proti koncu 2020.



Na podlagi 60. člena Zakona o pro-
storskem načrtovanju (ZPNačrt) 
(Uradni list RS, št. 33/07, 70/08 –
ZVO-1B, 108/09, 80/10 – ZUPUD-
PP, 43/11 – ZKZ-C, 57/12, 57/12 – 
ZUPUDPP-A, 109/12, 76/14 – odl. 
US in 14/15 – ZUUJFO in 61/17 – 
ZUreP-2) v povezavi z 273. členom 
Zakona o urejanju prostora (ZU-
reP-2) (Uradni list RS št. 61/2017) in 
30. člena Statuta Občine Bled (Ura-
dni list RS, št. 67/09 – UPB, 87/12, 
Uradno glasilo slovenskih občin, št. 
30/2017) je župan Občine Bled spre-
jel

SKLEP o javni razgrnitvi 
Občinskega podrobnega 
prostorskega načrta Kamp  
v Veliki Zaki

1. člen
Javno se razgrne dopolnjen osnutek 
Občinskega podrobnega prostorske-
ga načrta Kamp v Veliki Zaki.

2. člen
Dopolnjen osnutek bo javno razgr-
njen v avli Občine Bled v poslovnem 
času občine od petka, 31. maja 2019, 
do ponedeljka, 1. julija 2019. Doku-
ment bo v tem času javno razgrnjen 
tudi na spletni strani www.e-bled.si.

3. člen
V času javne razgrnitve bo organizi-
rana javna obravnava, ki bo v sredo, 
19. junija 2019, ob 17. uri v Poročni 
dvorani Občine Bled.

4. člen
Zainteresirani lahko v času javne 
razgrnitve vpišejo svoje pripombe in 
predloge v knjigo pripomb na mestu 
javne razgrnitve ali jih pisno posre-
dujejo na naslov Občina Bled, Cesta 
svobode 13, 4260 Bled oziroma na 
elektronski naslov obcina@bled.si. 
Rok za pripombe poteče zadnji dan 
javne razgrnitve.
Prav tako lahko zainteresirani svoje 
pripombe in predloge podajo pisno 
ali ustno na zapisnik na javni obrav-
navi.

5. člen
Ta sklep velja takoj in se objavi v Blej-
skih novicah in na spletni strani Ob-
čine Bled.

Št. 3505-6/2016-17
na Bledu, 14. 5. 2019 

:::: Janez Fajfar, župan
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Grajska Pristava 
Firma Art Arhiv Ljubljana, ki so ji s po-
godbo dali stavbno pravico za izgradnjo 
Muzeja sodobne umetnosti, je v zaključni 
fazi izvedbe projektov, ki jih izdeluje eki-
pa arhitektov svetovno znanega arhitekta 
Davida Chipperfielda iz Londona. Stari 
objekt je bil s soglasjem ZVKD porušen 
spomladi letos, gradnja Muzeja sodobne 
umetnosti pa se bo začela takoj po prido-
bitvi gradbenega dovoljenja.

V prostorih nekdanjih garaž ob bodo-
čem muzeju bo Zavod za kulturo uredil 
funkcionalne prostore za Blejski grad in 
arheološki muzej z manjšim info cen-
trom. Celotno področje okoli Blejskega 
gradu je izjemno bogato z najpomemb-
nejšimi najdbami (rajska ptica, konji-
ček, …) in je zato pomembno, da jih tudi 
ustrezno predstavimo javnosti.  

Festivalna dvorana
V Festivalni dvorani Bled bodo po obse-
žnih vlaganjih v letu 2017 in dopolnitvah 
v lanskem letu pristopili predvsem k po-
samičnim dopolnitvam in menjavi izra-
bljene opreme, veliko več pozornosti pa 
bodo namenili vsebinskim programom v 
dvorani in njeni neposredni okolici.  

Festivalsko poletje na Bledu se začne 
prvi junijski konec tedna s Srednjeveški-
mi dnevi na Blejskem gradu, nadaljuje s 
Festivalom Bled, Blejskimi dnevi in Oka-
rino.  

Ask me I'm local, Vprašaj me, sem domačin
Lani je na Bledu prvič zaživel projekt 
Vprašaj me, sem domačin. Izkušnje so 
izredno pozitivne, saj so bili informator-
ji s strani gostov zelo dobro sprejeti. Le-
tos se je na razpis prijavilo še nekaj več 
ljudi, zato na Turizmu Bled računajo, da 
bodo čas njihovega dela lahko podaljšali. 
Predvidevajo, da bodo z delom začeli 15. 
junija.

Bled Local Selection oz. Blejski lokalni izbor
Eden izmed pomembnih sestavnih delov 
blejskega trajnostnega razvoja in vključe-
vanja lokalnih obrtnikov je Blejski lokalni 
izbor. Blejski lokalni izbor do sedaj ob-
sega Blejski čaj, Blejsko kavo, Blejski sir, 
Blejski med, prihajajo mesnine in Blejska 
voda. Projekt je zaživel do te mere, da 
bodo za vse ponudnike, ki bi s svojimi 
izdelki želeli sodelovati, organizirali izo-
braževanja.

Zero Waste, na poti do družbe brez 
odpadkov
V lanskem letu so na Infrastrukturi Bled 
posneli film  (http://www.bled.si/si/o-
-bledu/zeleni-bled) s katerim apelirajo na 
vse, tako na domačine kot na obiskovalce, 
naj se obnašajo trajnostno, naj vodo doto-
čijo in naj ne kupujejo svoje in podobno. 
Količina embalaže se povečuje, zato desti-
nacija promovira ponovno rabo, premi-
šljene nakupe v trgovinah, lokalne proi-
zvode, nakupe direktno pri kmetu, itd.

Center škART, center ponovne uporabe
Odprli so ga lani pozimi, tam zbirajo raz-
lične stvari, ki bi sicer šle v smeti. Med 
občani postaja vse bolj priljubljen, turisti 
pa bodo tudi našli kaj zase.

Na smetarskih vozilih javno podjetje 
Infrastruktura Bled z velikimi plakati pro-
movira trajnostni način življenja.

Straža
Straža je blejski družinski center in ti-
sti del Bleda, kjer se na primer družina 
lahko zabava ves dan. Kapaciteta žičnice 
na Stražo je premajhna, potrebno je raz-
mišljati o novi, ki bi lahko bila tudi bolj 
sofisticirana.    

Grajsko kopališče
Velika novost je, da bodo gostje v leto-
šnjem letu lahko uporabljali kremo za 
sončenje, ki je naravna in ne škoduje 
okolju, krema bo na voljo na več koncih 
na kopališču v obliki dozirnic, kar avto-
matično pomeni manj embalaže.  Krema 
bo gostom kopališča na voljo brezplačno. 
To je še eden izmed majhnih korakov pri 
varovanju Blejskega jezera. 

Ledena dvorana
Ledena dvorana je bila v preteklih letih 
deležna precejšnjih obnov, kar se pozna 
pri obisku. Led bo že konec junija, poleti 
je polno zasedena.  

:::: Romana Purkart



Ana Miler – prejemnica zlate plakete ZVVS
Zlato plaketo Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo je na glavnem zboru v Hrastni-
ku letos prejela Ana Miler z Bleda, članica 
Območnega združenja veteranov vojne 
za Slovenijo Zgornja Gorenjska od leta 
2001 in sedaj tudi članica predsedstva 
tega združenja. Aktivno je sodelovala pri 
izgradnji veteranskega doma v Radovljici. 
Je ustanovna članica Veteranskega pev-
skega zbora. Aktivna je pri pripravah in 
izvedbi spominskih srečanj in športnih 
tekmovanj ter pohodov, med drugim pri 
pripravah in izvedbi vsakoletnega spo-
minskega pohoda Radovljica–Bled–Vrba 
ob slovenskem kulturnem prazniku v 
spomin na ustreljenega Janeza Svetino 
z Bleda. Je tudi aktivna pohodnica, tako 

januarja na pohodu Soteska–Dražgoše in 
julija na spominskem pohodu veteranov 
na Triglav in večkratna udeleženka poho-
da Ankaran–Triglav. 

:::: Rina Klinar
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Gorenjski župani o zdravstvu

Bazar zdravja

V Bohinjski Bistrici je potekal 5. sesta-
nek županov občin Zgornje Gorenjske v 
mandatu 2018–2022. Usmerjen je bil v 
problematiko zdravstva na Zgornjem Go-
renjskem, udeležili pa so se ga tudi mini-
ster za zdravje Aleš Šabeder, gen. dir. Di-
rektorata za zdr. varstvo Tanja Mate in dir. 
Osn. zdravstva Gorenjske Jože Veternik.

Osrednja tema sestanka je bila osredo-
točena na reševanje izzivov in problema-
tike osnovnega zdravstva na Gorenjskem. 
Ugotovljeno je bilo, da situacija na Zgor-
njem Gorenjskem ni slaba, uporabniki 
zdravstvenih storitev pa so na splošno za-
dovoljni. Glavne izzive predstavlja velika 
obremenitev sistema, predvsem v poletni 
turistični sezoni, ter majhnost zdravni-
ških ekip, oteženo je pokrivanje različnih 
področij specializacij, odsotnost posame-
znega zdravnika ima lahko velike posle-

Srednja šola Jesenice, zdravstvena usme-
ritev, v sodelovanju z Občino Radovljica 
v torek, 4. 6. 2019, organizira 2. Bazar 
zdravja, ki bo med 10. in 18. uro na Vur-
nikovem trgu Radovljica. Na bazarju bo 
sodelovalo več kot 20 različnih lokalnih 
promotorjev zdravega načina življenja, 
med njimi ZD Radovljica, ZD Bled, NIJZ, 
Splošna bolnišnica Jesenice, Psihiatrična 
bolnišnica Begunje, policija in druga oko-
liška društva in podjetja, ki bodo s svojimi 
preventivnimi delavnicami pripomogli k 
večji osveščenosti najširše populacije o 
pomenu skrbi za lastno zdravje. Tako 
bodo obiskovalci lahko brezplačno pome-
rili krvni tlak, krvni sladkor, holesterol, se 
preizkusili v oživljanju dojenčkov, otrok 
in mladostnikov z uporabo AED-defibri-
latorja, preizkusili vožnjo pod vplivom 
alkohola s pomočjo simulatorja, si na na-
pihljivem modelu ogledali predrakave in 
rakave spremembe na debelem črevesju, 
se z modeli poučili o samopregledovanju 
dojk in mod, se poučili o pravilni izvedbi 
in pomenu nordijske hoje, se s strokov-
njaki pogovarjali o pomenu psihičnega 
zdravja in izogibanja stresa ter še mnogo 
več. 

Na Bazar zdravja vabimo vse, ki bi 
želeli brezplačno izvedeti več o skrbi za 
lastno zdravje. Informacije bodo podajali 
strokovnjaki z različnih področij promo-
cije zdravja. 

:::: Srednja šola Jesenice

dice. OZG v sodelovanju z občinami išče 
ustrezne rešitve. Razprava se je nadalje-
vala s temo regijske bolnišnice, ki zahteva 
strateško in strokovno odločitev. Kapaci-
tete jeseniške bolnišnice ne zadoščajo po-
trebam, v naslednjih letih pa je pričako-
vati potrebo po 200 do 300 dodatnih po-
steljah. Minister je povedal, da se sredstva 
planirajo za naslednji proračunski cikel, 
odločitev o sami lokaciji še ni sprejeta. 
Iščejo se tudi rešitve za perečo problema-
tiko s področja mentalnega zdravja, kjer 
so predvideni dodatni programi, za katere 
so finančna sredstva že predvidena, ven-
dar primanjkuje kadrovskih resursov.

Župan Občine Jesenice Blaž Račič je 
ob tej priložnosti ministru tudi osebno 
izročil že pred nekaj meseci podano po-
budo Občine Jesenice, da se regijska bol-
nišnica ohrani na območju Jesenic, more-

biti z razširitvijo in adaptacijo obstoječe, 
morebiti pa z izgradnjo nove bolnišnice 
na drugi jeseniški lokaciji.

Naslednja koordinacija županov bo 
usmerjena v problematiko šolstva ter 
medgeneracijskega sodelovanja.

:::: RP
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Okroglih sto blejskih čebelarjev in projekt Bee Aware

15. marca je blejska osnovna šola gostila 
prvi dogodek iz cikla evropskega projekta 
BeeAware!, ki želi alpske občine spodbu-
diti k sprejemanju ukrepov za varstvo in 
zaščito medonosnih in divjih čebel ter 
zaščito njihovega življenjskega okolja. V 
okviru dogodka je čebelar Blaž Ambrožič 
predaval o čmrljih in med drugim izpo-
stavil: »Tako kot medonosna čebela se 
tudi divji opraševalci zaradi sprememb 
v okolju soočajo s številnimi težavami. 
Tudi čmrlje in čebele samotarke ogrožajo 
pesticidi, pomanjkanje hrane in bolezni. 
Zaradi intenzivnega kmetijstva vedno 
težje najdejo varno mesto za gnezdenje, 
pestrost divjih opraševalcev upada, kar 
negativno vpliva na kmetijsko pridelavo 
in naravne ekosisteme.« 

Učenci 6. razredov OŠ Bled so pod 
mentorstvom učiteljic Alenke Kogoj, Tine 
Perše, Petre Dermota in Helene Vojvoda v 
okviru tehničnega pouka izdelali sedem-
deset čmrlnjakov, t. i. panjev za čmrlje, in 
jih v sklopu dogodka razdelili med poslu-
šalce.

Naslednji dogodek je bil 6. aprila, ko 
je strokovnjakinja Mojca Rehar Klančič 
predavala o zasaditvi balkonov in vrtov s 
trajnicami, medovitimi rastlinami, prija-
znimi do čebel, po koncu predavanja pa 
so udeleženci tudi prejeli nekaj trajnic za 
svoje domače zasaditve. Na dogodek so 
povabili tudi oddajalce turističnih sob na 
Bledu.   

Čebele ne ohranjajo le biotske razno-
vrstnosti, marveč skrbijo tudi za raznoli-
kost na naših jedilnih mizah. Projekt želi 
alpske občine spodbuditi k sprejemanju 
ukrepov za varstvo in zaščito medono-
snih in divjih čebel ter zaščito njihovega 
življenjskega okolja. Projekt poteka v letih 
2018-2021, in sicer v petindvajsetih obči-
nah na območju Alp, v Sloveniji sta to 
občini Kranjska Gora in Bled. BeeAware! 
predstavlja kooperacijski projekt Medna-
rodne komisije za varstvo Alp (CIPRA), 
omrežja občin Povezanost v Alpah in 
društva Alpsko mesto leta, sofinanciran 
pa je s strani Sklada za zaščito živali in 
Nemškega zveznega ministrstva za oko-
lje, varovanje narave, gradnjo in jedrsko 
varnost.

Aprila pa so blejski čebelarji praznovali 
visok jubilej, 100-letnico delovanja. Usta-
novni zbor Čebelarske družine Bled je bil 
marca 1919 v vili Savica na Rečici, letos 
družina praznuje častitljiv jubilej, 100-le-
tnico delovanja. V okviru tega mogočnega 
in visokega rojstnega dne ter evropskega 
projekta Bee aware!, v katerem čebelarsko 
društvo sodeluje skupaj z Občino Bled, se 
je že zvrstilo nekaj dogodkov, praznova-
nje stoletnice pa je bil vrhunec dogajanja. 
Pobudnik ustanovitve blejske čebelarske 
družine sto let nazaj je bil profesor Leo-
pold Bebler, učitelj na osnovni šoli in prvi 
načelnik Čebelarske družine Bled. V taj-
niškem poročilu s prvega občnega zbora, 
7. marca 1920, je zapisano, da je imel od-
bor šest sej, sklepali so o razdelitvi slad-
korja, nabavi orodja in veselici. Z izkupič-
kom od veselice so kupili stiskalnico za 
vosek, med in tehtnico. Leta 1929 je Če-
belarska družina Bled obsegala vasi Grad, 
Zagorice, Mlino in Rečica in je imela 16 
čebelarjev, ti pa so imeli 91 panjev, 29 
kranjičev in 16 nemških panjev. Leta 1937 
je na Bledu čebelaril tudi hotelir Kenda – 
pravzaprav je to zanj počel njegov vrtnar.

Po vojni se je čebelarstvo s pomočjo 
ljubljanske zadruge počasi postavilo na 
noge. Leta 1953 so postavili čebelnjak na 
Pokljuki, leta 1955 so kupili matice, leta 
1957 je padel rekord – na Rčitnem so 
natehtali 4,8 kilograma medu v enem 
dnevu. Leta 1963 so se izšolali čebelarski 
pregledniki, vzredili so nove plemenske 
matice. Leta 1977 je družina imela 39 čla-
nov in 399 družin.

Potem je prišla lokalna samouprava in 
z njo tudi današnja organiziranost blejske 
družine, v katero so združeni blejski in 
gorjanski čebelarji.  

Ob praznovanju stoletnice so pripravili 
tudi fotografsko razstavo, nagrade pa so 
prejeli Peter Čadež, Jože Kosmač in Ma-
tjaž Brodnik.

V kulturnem programu so nastopili 
otroci s Podružnične osnovne šole Rib-

no, kjer deluje tudi čebelarski krožek, in 
otroci z osnovne šole Bled. Številne blej-
ske čebelarje so pozdravili tudi prapori 
sosednjih društev, slovesnosti pa sta se 
udeležila tudi predsednika slovenske in 
gorenjske čebelarske zveze, Boštjan Noč 
in Anže Perčič.

26. maja bo ob 10.30 v Čebelarstvu 
Ambrožič na Selu še otvoritev razstave 
čebelarskih motivov na kozolcu, srečanje 
s kranjskogorskimi čebelarji in predava-
nje Mojce Rehar Klančič o medovitih ra-
stlinah.  

:::: Bojana Lukan in Romana Purkart

Mojca Rehar Klančič je predavala tudi o zasaditvi skalnjakov

Z ruščino v Sankt Peterburg
Letošnji tečaj ruskega jezika v organiza-
ciji Medgeneracijskega centra Bled so 
udeleženci zaključili z obiskom kulturne 
prestolnice Rusije, Sankt Peterburga. V 
mestu, ki velja za eno najlepših evropskih 
mest, smo preživeli pet zanimivih dni. 
Ogledali smo si mestno arhitekturo, zna-
meniti Ermitaž, trdnjavo svetega Petra in 
Pavla, številne katedrale in cerkve in mu-
zeje. Obiskali smo znamenito Marijino 
gledališče in si ogledali balet Ana Kareni-
na. Uživali smo v ruski kulinariki. Imeli 
smo veliko srečo z vremenom, sonce nam 
je sijalo vsak dan ...

:::: Anzhela Gregorc



Somelje, ki namesto vina okuša vodo
Ali ste vedeli, da obstaja poklic vodni somelje? Ja, tudi voda ima 
okus, čeprav ne tako izrazit. Voda vsebuje minerale in ti ji dajo 
okus. Merijo se s standardom skupno raztopljenih trdnih snovi, 
ki odraža naravno okolje določene vode. Od izvira naprej voda 
pridobiva edinstvene in opredeljive značilnosti, ki definirajo 
njen okus, prav tako pa na njen okus vpliva čas, ki ga ima voda 
za absorpcijo mineralov in svetlobe.

Na letošnjem Blejskem vodnem festivalu, ki se bo odvil 13. 
in 14. junija v hotelu Astoria na Bledu, bomo prvič v Sloveniji 
gostili vodnega someljeja. Haneul Kim je eden najaktivnejših 
vodnih someljejev Južne Koreje. Certifikat vodnega someljeja je 
pridobil leta 2014, ko je bil ta naziv popolnoma nov za mnoge 
in pričel svojo nenavadno službo v vodnem baru v eni od najve-
čjih trgovskih verig v državi. Leta 2014 je zmagal na tekmovanju 
Best Water Sommelier Contest 2014, danes pa svoje znanje in 
razmišljanja deli kot kolumnist portala Sommeliertimes ter je 
žirant tekmovanja za nagrado Korea Bottled Water Award. Ker 
je voda ključni naravni vir za življenje ljudi, poudarja, da bi se 
morali tako posamezniki kot podjetja posvetovati glede vode, ki 
jo pijejo in strežejo.

Blejski vodni festival je neprofitna organizacija, ki združuje 
skupino mladih entuziastov in zagovornikov vode. V štirih le-
tih delovanja so z naslavljanjem pomembnosti ohranjanja čiste 
vode in potrebnimi trajnostnimi usmeritvami pri obravnavanju 
vodnih virov za boljšo kakovost življenja v prihodnosti uspeli 
zgraditi most med vladno politiko, gospodarstvom in strokov-
njaki. Njihov cilj je povečati ozaveščenost o čisti vodi. Danes je 

Blejski vodni festival vodilna platforma za vodne inovacije pri 
zagotavljanju sodobnih rešitev, ki jih hitreje integrirajo v sistem 
in posledično dvigujejo kakovost življenja.

Letos bodo na Blejskem vodnem festivalu obravnavali nove 
teme. kot sta digitalizacija in kibernetska varnost na področju 
upravljanja z vodami in zdravstvena ekologija. V sodelovanju s 
štirimi državami, Slovenijo, Hrvaško, Srbijo in Slovaško, bodo 
podelili nagrade za inovativne ideje in rešitve, ki zajemajo celo-
ten vodni krog in ohranjajo vodno okolje. 

Lahko zaznate razlike med različnimi vodami?
V četrtek, 13. junija, ob 17. uri se bo predstavil certificirani 

vodni somelje Hanuel Kim, ki bo obiskovalce festivala tudi vodil 
skozi degustacijo devetih vzorcev tako izvirskih vod kot vod iz 
vodovoda iz Slovenije. Degustacija vod bo potekala v sodelova-
nju z Občino Kamnik in Jamarskim klubom Kamnik. Četrtkov 
večer bo namenjen še enemu aktivistu za čiste vode – Pascalu 
Röslerju iz Nemčije. Prikazan bo dokumentarni film o njego-
vem potovanju s supom po reki Isar in Donavi iz Münchna do 
Črnega morja v Romuniji. 2467 km, 63 dni, 360 ur na supu 
in 600.000 zavesljajev so impresivne številke, ki jih je Pascal 
naredil za ozaveščanje o vse večjem onesnaževanju vode in rek 
po svetu. Po projekciji filma bo pogovor s Pascalom Röslerjem. 
Vabljeni na ogled ob 20. uri.

Več o Blejskem vodnem festivalu in programu si lahko pre-
berete na spletni strani www.bledwf.com/sl, kjer se lahko tudi 
registrirate za udeležbo.

:::: Ekipa Blejskega vodnega festivala

Nas skrbi usoda Blejskega jezera?
Društvo Spoštujmo Bled je 9. maja v dvo-
rani Infocentra Triglavska roža pripravilo 
okroglo mizo oziroma niz predavanj, ki 
so z različnih zornih kotov osvetlila stanje 
Blejskega jezera.

Kot je na začetku povedal predsednik 
društva Srečko Kunčič, strokovnjaki niso 
enotnega mnenja o tem, kdo oziroma kaj 
povzroča jezeru največjo škodo, smo pa 
zato lahko slišali precej razlag za to, da je 
jezero na stopnji med zmernim in dobrim. 
Limnologinja mag. Špela Remec Rekar je 
predstavila raziskave in izsledke, opozorila 
pa je na več stvari, med njimi je seveda tudi 
globalno onesnaženje, na katerega praktič-
no lokalna skupnost nima vpliva. Ima pa 
vpliv na gnojenje, vnos hranil za ribe, infra-
strukturo, promet, obnašanje ljudi.

Krajinska arhitektka Marta Vahtar je 
predlagala nekaj ukrepov, ki pa jih na Ble-
du že izvajamo, na primer opozarjanje 
na pravilno vedenje ljudi, kje je kopanje 
prepovedano... Teba bi bilo izobraževati 
ljudi o okoljsko sprejemljivem življenju 
in vedenju, to pa na Bledu intenzivno 
počnemo že nekaj let. Predlagala je tudi 
sončne kreme, ki ne bodo dodatno obre-
menjevale jezerske vode, kar letos uvaja 
Infrastruktura Bled, dozirniki bodo brez-
plačno na voljo v Grajskem kopališču. 

Občan Bleda, Emil Brence, je govoril 
o infrastrukturnih zagatah Bleda, o kana-

lizaciji in čistilni napravi. Po njegovem 
mnenju čistilna naprava deluje pravilno 
in ne povzroča izpustov v Savo, opozoril 
pa je na zadrege, ki bi lahko nastale po 
poteku koncesije, s čimer se bosta občini 
Bled in Gorje slej ko prej morali soočiti.

Zadnji govornik je bil dr. Dušan Plut, 
geograf in okoljevarstvenik, ki je med 
drugim opozoril tudi na turizem, ki je-
zero obremenjuje vsako leto bolj. Najbolj 
problematičen je promet, ki ga občina si-
cer postopoma, kolikor se le da, umika iz 
jezerske sklede, problem pa bo dokončno 
rešila šele južna obvoznica. Dr. Plut se je 
začudil, da v strategiji trajnostnega razvo-
ja turizma do leta 2025 ni omenjena ne-
varnost drastičnega poslabšanja jezerske 
vode. Avtorja strategije, dr. Andreja Pom-
peta, smo vprašali, kako to, dejal je, da je 
okoljska nota strategije seveda najmoč-
nejša od vseh, leta 2017, ko je strategija 
nastajala, pa so bili parametri jezerske 
vode še dobri. 

Osrednje sporočilo okrogle mize je 
bilo, da se moramo vsi, država, ki je la-
stnica jezera in obale, Občina Bled, obča-
ni in občanke, turistično gospodarstvo, 
ki je nenazadnje življenjsko odvisno od 
jezera, turisti in obiskovalci zavedati krh-
kosti jezerskega sistema in njegove obču-
tljivosti. In ukrepati.

:::: Romana Purkart

Blejsko društvo za podvodne dejavnosti 
ponovno čistilo jezero

Letos že 26. zapored, tudi letos pa so 
v projektu sodelovali z nacionalno pota-
pljaško zvezo. Kot so povedali potapljači, 
so letos iz jezera potegnili okoli tri kubike 
smeti, kar je seveda veliko, vendar kljub 
temu ugotavljajo, da jih je vsako leto 
manj. 

S potapljači so tudi letos sodelovali Ob-
čina Bled, Ribiška družina Bled in javno 
podjetje Infrastruktura Bled, udeležili pa 
so se je tudi organizatorji Blejskega vo-
dnega festivala. Akcijo je prvič podprlo 
tudi podjetje Spar Slovenija v okviru svoje 
kampanje Razmišljaj EKOlogično.

Na fotografiji: Marko Gajić, BWF, Ja-
nez Andrejc, predsednik DPD Bled, žu-
pan Janez Fajfar ter Marko Maver, državni 
sekretar Ministrstva za okolje. 

:::: RP
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Blejski vodni festival
PROGRAM 

Četrtek, 13. junij
10.00 – 11.00 Intervju z razgledom

Pogovor s certificiranim vodnim someljejem Hanuelom Ki-
mom iz Južne Koreje o vodi, kako jo degustirati, kakšni so 
vodni trendi in še več

12.00 – 12.30 Otvoritev festivala
Da se! Primeri dobre prakse, ki to dokazujejo:
Javna ustanova Aquatika – Slatkovodni akvarij Karlovac,
Ivana Kaleb Vuletić, vodja službe za marketing
Podjetje Tishler, Nejc Leskovar, lastnik
Youth Water Community Central and Eastern Europe, Žiga 
Ščukovt, predsednik

12.30 – 13.30 PANEL: Inovativni pristopi varovanja vodnih virov 
(izkušnje iz projektov EU)

Vodni viri so ključni del oskrbe s pitno vodo in začetek ur-
banega vodnega kroga. Zaščita in varovanje vodnih virov v 
luči podnebnih sprememb pa izziv, ki povezuje širšo regijo. 
Inovativne rešitve teh izzivov podpira tudi EU, ki preko različ-
nih projektov razvija pristope za ohranitev in varovanje virov 
pitne vode.
Projekt AMIIGA: dr. Brigita Jamnik, JP VO-KA Ljubljana
Projekt DriDanube: dr. Andreja Sušnik, ARSO
Projekt EdiCitNet: doc. dr. Nataša Atanasova, UL FGG
Projekt FRAMWAT: doc. dr. Primož Banovec, UL FGG
Projekt CAMARO-D: dr. Daniel Kozelj, UL FGG
Moderator: Adrijan Bakič

14.30 – 15.30 PANEL: Izvirske pitne vode in vodna pot v Kamni-
ško Savinjskih Alpah

Panel organizira Jamarski klub Kamnik in Občina Kamnik. 
Spregovorili bodo o pomenu in vlogi vode za človeštvo, odno-
su ljudi do vode in ogroženosti vodnih virov. Predstavili bodo 
izsledke analiz vodnih virov v sredogorju in vznožju Kamni-
ško-Savinjskih Alp v okviru projekta Vodne zgodbe Kamni-
ško-Savinjskih Alp ter vodna pot, ki bo povezovala izvire med 
seboj.
Moderator: Adrijan Bakič
Govorci: dr. Janko Urbanc, Barbara Strajnar, Vido Kregar, 
Franz Josef Smrtnik in dr. Rajko Slapnik.

16.00 – 17.00 PANEL: Digitalizacija in kibernetska varnost na 
področju upravljanja z vodami

Voda, ki kroži v vodnem krogu urbanega okolja, je del našega 
vsakdanjega življenja, od odvzema iz okolja za naše osnovne 
potrebe oskrbe s pitno vodo, pa do odvajanja in čiščenja od-
padne vode, ko jo ponovno vračamo nazaj v okolje. Zato je 
tudi najbolj nadzorovana dobrina urbanega okolja in zahteva 
dodatno obravnavo z vidika nadzorovanja informacijske (ki-
bernetske) varnosti pri zagotavljanju trajnostnega gospodar-
jenja z vodami.
Moderator: Lenart J. Kučič
Govorci: Peter Graselli, AITSA, Danilo Burnač, Mariborski 
vodovod, dr. Mitja Bricelj, Ministrstvo za okolje in prostor RS

17.00 – 18.00 O vodi z vodnim someljejem, vodena degustacija 
vode

Certificirani vodni somelje Hanuel Kim iz Južne Koreje bo 
predstavil svoj strokovni vidik o vodi, čemur bo sledila vodena 
degustacija devetih vzorcev tako izvirskih vod kot vod iz vodo-
voda iz Slovenije. Slovenija ima zelo kakovostno pitno vodo, 

pa vendar, ali lahko zaznamo razlike med različnimi viri vod? 
Degustacija vod poteka v sodelovanju z Občino Kamnik in 
Jamarskim klubom Kamnik.

20.00 – 21.30 FILM: 2467 km – Eine Reise bis ins Schwarze 
Meer

2467 km – Potovanje do Črnega morja: 2467 km, 63 dni, 
360 ur na supu in 600.000 zavesljajev za ozaveščanje o vse 
večjem onesnaževanju vode in rek v svetu. Pascal Rösler je 
po reki Isar in Donavi preveslal iz Münchna do Črnega mor-
ja v Romuniji, kar sta njegova kolega zabeležila s kamero in 
skupaj so ustvarili film. Po projekciji filma bo pogovor s Pa-
scalom Röslerjem.

Petek, 14. junij
10.00 – 11.00 PANEL: Zdravstvena ekologija

Lanskoletni nagrajenec BWF Ericsson Nikola Tesla iz Hrva-
ške je skupaj z Javnim zdravstvom Hrvaška začel s postavi-
tvijo spletne platforme o tem, kako kakovost okolja (v tem 
primeru voda) vpliva na zdravje ljudi z dveh vidikov: z vidika 
kakovosti in varnosti pitne vode v javnih mestnih vodovodih 
ali v manjših vodovodnih sistemih (vodnjaki, zasebni viri …), 
ki niso pod stalnim nadzorom javnega zdravstvenega siste-
ma ter drugih organov nadzora, in z vidika kakovosti vode 
v zavarovanih naravnih območjih, ki jih obiskujejo ljudje za 
rekreacijo, ipd. (nacionalni parki, parki in podobno).
Vodi: Karlo Guštin, Ericsson Nikola Tesla, Hrvaška
Sodelujejo: prof. dr. Mihael Jožef Toman, Biotehniška fakul-
teta Univerze v Ljubljani, Iztok Rozman, GZS, Zbornica ko-
munalnega gospodarstva

11.00 – 12.00 OKROGLA MIZA: Odgovorno do vode
Pogovor z nominiranci za mednarodno nagrado Odgovorno 
do vode 2019.
Moderator: Adrijan Bakič

13.30 – 14.30 PANEL: Investicije v tehnologije za izboljšanje 
okolja in reševanje problematike podnebnih sprememb

Pogovor bo tekel o projektih in investicijah za boljše okolje. 
Srečali se bodo domači in tuji inovatorji in investitorji ter 
imeli priložnost prisluhniti drug drugemu, poiskati skupne 
točke, priti do novih spoznanj in načeti teme, kako le-te ure-
sničiti.
Moderator: Artjom Bajdak
Govorci:  Jan Čufer, Humko, dr. Mitja Bricelj, Ministrstvo za 
okolje in prostor RS

14.30 – 15.30 PANEL
Organizira Global Water Partnership.

15.30 – 19.00 ODKRIJTE LEPOTE BLEDA
Udeleženci festivala imajo z akreditacijo prost vstop na Blej-
ski grad, kjer lahko raziskujete kulturno dediščino in uživate 
v prekrasnem razgledu, na Straži Bled pa lahko preizkusite 
poletno sankanje.

20.00 – 21.00
Podelitev mednarodnih nagrad BWF 2019, podpis zaveze in za-
ključek festivala.
Podpis zaveze

Podpis zaveze med predstavniki gospodarstva in vlade o izva-
janju ciljev Združenih narodov, ki so zapisani v Agendi 2030 
za trajnostni razvoj. Zaveza se nanaša na uresničevanja cilja 
6: do leta 2030 je potrebno vsem zagotoviti dostop do vode in 
sanitarne ureditve ter poskrbeti za trajnostno gospodarjenje 
z vodnimi viri.
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41. prvomajski pohod v Jamo pod Babjim zobom
Tudi na letošnji prvomajski dan so člani 
Društva za raziskovanje jam Bled organi-
zirali tradicionalni, enainštirideseti prvo-
majski pohod v Jamo pod Babjim zobom. 
To je nekakšen dan odprtih vrat jame, ko 
se lahko vsak obiskovalec brez vstopnine 
prepusti podzemeljskim impresijam te 
čudovite naravne dediščine izpod strme-
ga pobočja Jelovice.

Vhod v jamo se nahaja na 1008 m n. 
v., le streljaj oddaljen od znamenite špice 
Babjega zoba. Da je že dolgo zazidan in 
zaklenjen, je bil edini način, kako jamo 
zaščititi, jo ohraniti v čimbolj prvinski, 
nedotaknjeni obliki, brez nadaljnjega 
povzročanja škode. V vseh letih pred za-
prtjem, ko je bil obisk nenadzorovan, so 
namreč ljudje povzročali nepopravljivo 
škodo z lomljenjem in iznosom kapnikov 
ter klesanjem kalcitnih kristalov – skale-
noedrov. To je po današnjih etičnih nače-
lih nedopustno, sploh pa kaznivo z Zako-
nom o naravni in kulturni dediščini in z 
Zakonom o varstvu podzemnih jam. V 
dobrih 400 m jame si je tako moč vodeno 
ogledati čudovite geomorfološke struktu-
re, kot so že omenjeni veliki kristali kal-
cita, aragonitni ježki, znamenite jamske 
orgle ter kapniki vseh oblik in velikosti – 
stalaktiti, stalagmiti in helektiti.

Letošnji prvomajski obisk je bil re-
korden. Preko 650 obiskovalcev iz vse 
Slovenije je bilo na pot pospremljeno z 
lepim, sončnim vremenom ter prekra-
snim gozdnim pejsažem s sveže brstečim 
zelenjem okrog in okrog. Po uri in pol tra-
jajočem vzponu jih je na vhodu pričakal 
topel sprejem članov društva z domačim 
kruhom, potico in zaseko. Za dobro voljo 
je ob nestrpnem čakanju v vrsti pred vsto-
pom poskrbela tudi frajtonarica, nato pa 
je sledil enourni ogled jame po skupinah.

34. pohod na Triglav
Letošnji 34. spominski pohod borcev, ve-
teranov in slovenskih častnikov s Poklju-
ke na Triglav bo 12. in 13. julija. 

Od 8. do 13. julija pa bodo na 10. poho-
du od Radovljice preko Ratitovca do Tri-
glava tudi pohodniki Območnega združe-
nja veteranov vojne za Slovenijo Zgornja 
Gorenjska.

Tako kot vsako leto pa se bodo poho-
dniki tudi letos spomnili tistih, ki so 21. 
oktobra 1944 na vrhu Triglava izobesili 
slovensko zastavo. Prvič so poskusili po-
leti 1942, a borcem Gorenjskega odreda 
tedaj ni uspelo. Uspelo pa je dve leti ka-
sneje Ivanki Gracelj – Tanji, Angelci Vi-
dic – Vlasti, Ivanu Gradišarju – Dimitriju, 
Antonu Pretnarju, Bernardu Reklju, Jože-
tu Rozmanu – Petru in Bogu Tavčarju. Na 

Komentar na članek Pristan 
in škarpa burita duhove
Čudna je ta zgodba o pristanu za pletne 
na Mlinem, v kateri ne gre dvomiti, da 
ima naša občina »bolj prav« kot gradbe-
na inšpektorica. Kdo pri zdravi pameti 
lahko oporeka zgodovinskim virom in 
dejstvom, ki segajo že do daljnjega 12. 
stoletja? Na dan z njimi in jih takoj pomo-
liti inšpektorici, državni uslužbenki pred 
nos, jo podučiti o njeni nevednosti in ji 
dokazati, da se hudo moti.

Kako, za vraga, naj se razumen človek 
ne strinja z mnenjem občine, da je bilo 
vzdrževalna dela nujno opraviti, saj gre, 
citiram: » … za investicijsko vzdrževalna 
dela na pristanu, starem nekaj sto let …«. 
Resnično, inšpektorico bi bilo treba pov-
prašati po zdravju, upravljavca pristana 
pa po odgovornosti, saj je nepredstavljivo, 
da se je z vzdrževalnimi deli čakalo tako 
dolgo. Dober gospodar svojo lastnino re-
dno vzdržuje zato, da se izogne nesmi-
selnim stroškom. No, ja, saj za nekaj sto-
letij dolgo sušo pri vzdrževanju pristana 
160.000 evrov, niti ni tako visok strošek. 
Precej slabše bi jo najbrž odnesli, če pri-
stana ne bi obnavljali in bi ga morali zgra-
diti na novo. Z vsemi potrebnimi papirji 
in dovoljenji vred. 

Malček gandijevsko se sliši, da obči-
na glede na argumente ne bo šla v spor 
z državo in bo skušala: »Urediti vse po-
trebno, da bo pridobila gradbeno dovolje-
nje.« Pretrda je moja buča, da bi vso to 
kolobocijo razumel: imamo močne, zgo-
dovinske argumente in jih ne uporabimo. 
Raje se uklonimo državi, ki očitno ne ve, 
kaj počne. Še najbolj se mi ob tem smili 
župan, ki je bil po krivici kaznovan (glej 
nagovor župana BN, april 2019, str. 2, 5. 
odstavek), ki pove, citiram: »Žal naši in-
terpretaciji del (verjetno dokazov, opom-
ba EB), ki smo jih opravili z vsemi po-
trebnimi dovoljenji, ni sledila gradbena 
in špektorica.« Toliko o tem, koliko v naši 
državi veljajo »vsa potrebna dovoljenja«.

:::: Emil Brence, Ljubljanska 29 a, 4260 Bled

Prvomajski pohod je torej vsakoleten 
vstop v turistično sezono, po katerem se 
obiskovalci lahko dogovorijo z DZRJ Bled 
za vodene oglede jame. Zaželene so sku-
pine s primerno pohodniško opremo in 
kondicijo. V nahrbtniku ne sme manjkati 
malica, osvežilna pijača ter topla oblačila 
z rezervno majico. V teh toplih mesecih 
je temperatura jamskih 8 stopinj  pravcati 

šok za razgreto človeško telo po strmem 
in napornem vzponu. V juliju in avgu-
stu pa ob nedeljah ob 10. uri DZRJ Bled 
izvaja tudi dežurno vodniško službo, ko 
vodnik pričaka obiskovalce neposredno 
pred jamo. Za te dneve predhodna najava 
ni potrebna.

Vljudno vabljeni in jamarski srečno!

:::: Anže Šanca

Dogajanja • Odzivi

vrh Triglava so se povzpeli z Uskovnice 
preko Velega polja. Zastavo, ki so jo iz-
obesili na vrhu Triglava, je zašila Ivanka 
Gracelj – Tanja, Hribarjeva s Koprivnika. 
Kot je zapisala Danica Dolenc v Gorenj-
skem glasu, je Ivanka »ponoči iz dveh 
starih jugoslovanskih zastav sešila dolgo 
zastavo, tretjo pa je razparala za zvezdo.«

:::: Rina Klinar



Prizadevanja za obnovo napisov na stari 
osnovni šoli – šoli z marjeticami
Na Bledu se že dalj časa zavzemamo, da bi pristopili k obnovi 
Fürstovih zabrisanih napisov, ki so krasili staro osnovno šolo – 
zdajšnjo Višjo strokovno šolo za gostinstvo, velnes in turizem 
Bled. Napisi predstavljajo tako v estetskem kot simbolnem po-
menu del umetniške celote, ki je sedaj brez dvoma okrnjena. 
Namero obnove smo med drugim predstavili tudi lani v okviru 
Tedna kulturne dediščine in naleteli na spodbudne odzive in in-
teres. 

Domačini delo arhitekta Danila Fürsta največkrat povežemo 
s svetilkami na promenadi. Poleg svetilk, za katere je avtor dobil 
zamisel, ko je opazoval spečega sinčka, imamo na Bledu še kar 
nekaj njegove večje javne zapuščine – poleg »kina« ob cerkvi sv. 
Martina tudi zgradbo Gozdnega gospodarstva Bled. 

Arhitekt  Danilo Fürst je kot mlad Plečnikov diplomant leta 
1937 prišel na Bled in nastopil službo mestnega arhitekta. Kot 
prvo pomembno in markantno delo je izvedel povečanje – nad-
zidavo obstoječe osnovne šole. Okrasil jo je z vencem marjetic, 
vzporedno pa še z izreki, modrostmi, pregovori, ter nekaterimi 
izseki iz pesmi Simona Gregorčiča. Napisi so se vili vsenaokrog 
nad in pod vencem marjetic. Tako se je lahko prebralo: UČE-
NOST S KREPOSTJO DRUŽI, KOLIKOR ZNAŠ, TOLIKO VE-
LJAŠ, LE TAM, KJER JE DELO, BO ŽIVLJENJE USPELO, ŽI-
VLJENJE TI BODI DELAVEN DAN in drugo. 

Trenutno posedujemo osem potrjenih izrekov. Manjkajo pa 
nam izreki, ki so bili na zahodni strani (proti zdravstvenemu 
domu) in nekaj izrekov na vhodni – južni strani poslopja.  

Starejše generacije se teh napisov še spominjajo in domne-
vamo, da marsikdo hrani tudi kak slikovni dokaz. Občane vlju-
dno naprošamo, da nam priskočijo na pomoč in s tem pomagajo 
sestaviti mozaik vseh napisov. Morebitne fotografije, prosimo, 
posredujte na Občino Bled ali po elektronski pošti sasa.repe@
bled.si.

:::: Ana Marija Kovač in Saša Repe

Zmagovalci v PGD Ribno

V soboto, 18. maja 2019, je v idilični vasici Kupljenik poteka-
lo tekmovanje pionirjev in mladincev v gasilski orientaciji GZ 
Bled-Bohinj. Kljub nestanovitnemu in nenavadno hladnemu 
vremenu za ta letni čas je bilo tekmovanje uspešno izpeljano. 
Udeležba je bila izjemna, saj je v različnih kategorijah nastopilo 
80 ekip (240 mladih gasilk in gasilcev). 

V PGD Ribno se trudimo s pridobivanjem in vzgojo gasilske 
mladine, saj je to edina garancija za varnejši vsakdan družbe v 
prihodnosti. Je pa to v današnjem stilu in tempu življenja ter 
v konkurenci navidezno mikavnejših dejavnosti izredno težka 
naloga. 

Tekmovanja na Kupljeniku smo se udeležili s tremi pionirski-
mi in eno mladinsko ekipo. Društvo že nekaj let ni imelo ekipe v 
pionirski kategoriji, zato je bilo še toliko bolj navdušujoče spre-
mljati njihove nastope. V kategoriji pionirjev so bile vse naše eki-
pe najmlajše, za vse je bil to krstni nastop in zato je bil rezultat 
drugotnega pomena. Ponosni smo na vse, ki so se tekmovanja 
udeležili.

Da je za uspeh potreben čas, trdo delo in vztrajnost, so do-
kazali člani naše mladinske ekipe. V konkurenci 16 ekip so bili 
najboljši in najmlajšim na najboljši način postali zgled. Članom 
zmagovalne ekipe se je trud večletnih vaj poplačal, saj se jim je 
v preteklosti uvrstitev v sam vrh večkrat za las izmuznila. Tokrat 
se jim je uspelo zasluženo uvrstiti na regijsko tekmovanje. Za 
odličen rezultat Anžetu in Martinu Šorliju ter Neži Kodeh česti-
tamo in želimo, da bi nas razveseljevali še naprej. Uspeha ne bi 
bilo brez požrtvovalnosti in vztrajnosti mentorja Stanka Zupana 
in prejšnjega mentorja Aljoša Ažmana, ki sta več let pripravljala 
naše zmagovalce. Zato si tudi onadva zaslužita iskrene čestitke 
in priznanje. Na pomoč!

:::: Damjan Mulej, PGD Ribno

Festival mladih
Tudi letos bodo osnovnošolci in osnovnošolke pozdravili 
poletje na Festivalu mladih. Lokalna akcijska skupina občin 
Bled in Gorje ga bo ob koncu pouka in pred poletnimi poči-
tnicami organizirala tako na Bledu kot v Gorjah. 

Na Bledu bo potekal v petek, 24. maja, v Gorjah pa v če-
trtek, 30. maja, obakrat od 15.30 do 17.30, obakrat pred do-
mačo osnovno šolo. 

::::  RP
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V poletje vstopite fit in sproščeno
3. junija 2019 ob 19. uri ste na delavnico 
Priprave na porod in starševstvo vabljeni vsi 
bodoči starši. Delavnica bo potekala v Zdra-
vstvenem domu Bled, v veliki sejni sobi.

Na meritve krvnega tlaka, holesterola 
in krvnega sladkorja pridite v četrtek, 6. 
junija 2019, od 9. do 10. ure v Dom kraja-
nov Zasip. Po meritvah (ob 10. uri) bomo 
skupaj, s sprehodom okrog Homa, po-
skrbeli še za telesno aktivnost, ki je eden 
pomembnejših elementov ohranjanja 
zdravja. Ne pozabite na ustrezno obutev 
in tekočino. 

Če se sprašujete, kakšne so vaše vre-
dnosti krvnega tlaka, kako visok krvni tlak 
vpliva na vaše počutje in kako ga lahko 
uravnate, ste vabljeni na delavnico Visok 
krvni tlak, ki bo 7. junija 2019 ob 9. uri v 

mali sejni sobi Zdravstvenega doma Bled. 
S seboj lahko prinesete tudi svoje meril-
nike krvnega tlaka. 

Da boste v letošnje poletje vstopili 
sproščeni, se nam pridružite na delavnici 
Sproščanje v naravi. Dobimo se 13. junija 
2019 ob 9. uri na parkirišču pod Stražo. 
Priporočena so udobna oblačila. S seboj 
prinesite ležalne podloge. V primeru sla-
bega vremena bomo delavnico izvedli v 
Zdravstvenem domu Bled, v mali sejni 
sobi. 

Za dodatne informacije in prijave po-
kličite na telefonsko številko 030 708 565 
ali pišite preko e-pošte: zvcbled@zd-bled.
si. 

Vabljeni!

:::: Nika Teran, diplomirana medicinska sestra 
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V dnevnem centru Društva 
Žarek Bled

V dnevnem centru v enoti Bled se ves 
čas trudimo, da otroci in mladi kakovo-
stno preživljajo prosti čas, zato v okviru 
svojega delovanja izvajamo številne ak-
tivnosti, ki so prilagojene različnim inte-
resom, željam in potrebam otrok in mla-
dih. Program je namenjen vzgojno učni 
pomoči, otroci in mladi pridejo k nam po 
pouku vsak ponedeljek od 13. do 16. ure v 
Ledeno dvorano (poleg picerije Briksen) 
v prostore Mladinskega centra na Olim-
pijskem trgu. Z našo pomočjo otroci in 
mladi naredijo domačo nalogo ali pa se 
pripravljajo na ocenjevanje. Spodbujamo 
jih, da krepijo samozavest in občutek, da 
zmorejo.

V enoti dnevnega centra Društva Žarek 
Bled v sodelovanju z Medgeneracijskim 
centrom Radol'ca-Bled se bodo izvajale 
brezplačne delavnice Sproščeno v poletje 
in sicer v času poletnih počitnic 26. 6, 27. 
6 in 28. 6. 2019 od 8. do 14. ure. 

Na delavnici Sproščeno v poletje bodo 
mladi in otroci izrazili in obogatili svojo 
ustvarjalnost in kreativnost. Ustvarjali 
bodo z barvami za steklo fun&fancy, das 
maso, fimo maso, s prstnimi barvami 
in ob lepem vremenu bodo lahko svojo 
ustvarjalnost in kreativnost izrazili tudi 
na prostem. Vsi, ki se bodo udeležili de-
lavnic, naj s seboj prinesejo malico, za 
pijačo in prigrizke bomo poskrbeli v Dru-
štvu Žarek. Vse informacije dobite na te-
lefonski številki 030 625 298. Veselimo 
se srečanja z vami.

Na delavnico Sproščeno v poletje se 
prijavite: e-mail: hana.premrl@guest.ar-
nes.si oz. na tel. št. 040 284 550.

:::: Barbara Omerzel

Šola zdravja in ostalo …
V aprilu smo bili zelo medgeneracijsko 
povezovalni. Vsak četrtek smo v okviru 
Šole zdravja Bled vadili skupaj z otroki 
v vrtcu, prav tako smo sodelovali z dru-
štvom upokojencev v akciji Pešbus in 
spremljali naše najmlajše v šolo. Za za-
ključek akcije smo se skupaj s prvošolci 
tudi jutranje razmigali s Šolo zdravja 
Bled.

:::: Hana Premrl

Obisk iz Litve
Sredi maja so bile v Knjižnici Antona 
Tomaža Linharta in Blaža Kumerdeja v 
gosteh knjižničarke iz litovske knjižnice 
slepih in slabovidnih iz Vilne. Izmenjali 
smo si veliko zanimivih idej z različnih 
področij delovanja knjižnic, predvsem 
pa smo se pogovarjali o tem, kako lahko 
knjižnice omogočijo dostopnost za prav 

vse ljudi. Takega sodelovanja si želimo 
tudi v bodoče, saj so taka druženja nuj-
na za razvijanje novih in inovativnih idej, 
predvsem pa za približevanje knjižnice 
kot dostopnega javnega prostora vsem 
prebivalcem. 

:::: Andrej Jalen, Knjižnica Blaža Kumerdeja Bled
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Pomladna dogajanja v Kulturno-umetniškem 
društvu Zasip
Dragi naši bralci! Prvo aprilsko soboto smo se kar dobro organi-
zirali v Zasipu ob čistilni akciji našega kraja, okolice, kakor tudi 
samega doma krajanov. Dež in slabo vreme nista zmotila niti 
akcije v sodelovanju z Vrtnarstvom Antolin, da smo popestrili 
prihod velikonočnih praznikov, tako da so naši krajani lahko po 
promocijski ceni na dan pred cvetno nedeljo organizirano ku-
povali okensko in balkonsko cvetje. Organizirana akcija je bila 
zelo pozitivno sprejeta in se je bomo posluževali tudi ob drugih 
priložnostih. 

Posamezne sekcije znotraj društva pa so bile še kako pomla-
dno aktivne. Oktet LIP Bled razveseljuje s svojimi nastopi, vr-
hunec teh pred otvoritvijo poletne sezone je baročna dvorana 
v Radovljici v petek, 17. 5., napolnjena do zadnjega kotička, ter 
druženje z njimi ob »prgarskih« dobrotah. Še kako znajo po-
božati naša srca in duše. Naše pridne predstavnice – telovadke 
z motom: zdrav duh v zdravem telesu so svoje sklepno dejanje 
pred novo sezono v jeseni popestrile z izletom 14. 5. v Rovinj. 
Vsa zahvala ge. Anici, ki je z vso vnemo povabila na izlet še 
neaktivne telovadke, ki bodo imele priložnost sodelovanja na 
telovadni preprogi v jeseni. Pridne vezilje so si popestrile dru-
ženja izven doma krajanov na razstavah po okolici in se čez po-
letno sezono poslavljajo s prečudovitimi izdelki, ki so jih tokrat 
ustvarjale za svoje družine in v pripravah na jesensko razstavo, 
ki je načrtovana skupaj z našim čudovitim slikarjem, g. Cirilom 
Kraigherjem. In ne gre pozabiti, da je izšla trojezična zgodbica 
Tepka iz Zasipa, avtorice ge. Bojane Pipan, ilustratork ge. Nade 
Radonjič in ge. Metke Rejc. Njena kratka predstavitev bo zao-
krožila celovečerni koncert muzikalov 31. 5. v Triglavski roži, ki 
ga prirejajo čudoviti pevci Canticum Novum iz našega društva 
z gosti Triglavske rož'ce iz KUD Bohinj ter dekliškim zborom 
Gimnazije Jesenice ob spremljavi Marka Stanjka. Ob vsem tem 
pa skrbne gospodinje – prgarke –  poskrbijo, da vsi dogodki, 
začenši s pozdravom poletju na Bledu v dneh od 17. 5.–19. 5., 
ne minejo brez polnih miz dobrot iz prge, pripravljenih z vso 
potrebno ljubeznijo in spoštovanjem do kulinaričnih izzivov, in 
ob obujanju oz. pokušanju lokalne hrane. Bodoče sodelovanje 
z novimi najemniki gostišča Jurček na Homu, s katerimi bomo 
sodelovali vsi člani društva, vsak zase in skupaj, pa bo še dodatno 
obogatilo naša angažiranja v Zasipu, na Homu in Bledu.

:::: mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip 
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Nastajanje prginih dobrot.



Nastopajoči učenci Glasbenega centra DO RE MI z gostujočimi violončelisti na gradu, 11. maja  
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Prebujanje v pomlad v Glasbenem centru DO RE MI
V mesecu marcu smo v Glasbenem centru DO RE MI nadalje-
vali s ciklom koncertov DO RE MI. Na sporedu je bil še zadnji 
koncert, na katerem je nastopili jazzovski sekstet Πjammies z 
našim učiteljem saksofona, Tadejem Šepcem.

Dva petka sta bila rezervirana za naše najmlajše učence, ki so 
v osnovni šoli Bled pripravili dve glasbeni pravljici Janeza Biten-
ca z naslovom Palček Piskalček.

Svojo pot je nadaljeval tudi muzikal Levji kralj. Najprej smo 
z njim razveselili otroke v vrtcu Bled, nato pa 21. marca 2019 
nastopili še v Linhartovi dvorani v Radovljici na Linhartovem 
otroškem gledališkem maratonu in se po dobri predstavi uvrstili 
tudi na 25. Kekčevo srečanje – regijsko predstavitev izbranih gle-
daliških skupin Gorenjske 2019, ki je 8. aprila potekalo v Domu 
kulture v Kamniku. 

V začetku aprila tudi v naši šoli obeležujemo svetovni dan za-
vedanja o avtizmu. V ta namen smo v sodelovanju z Akademijo 
za glasbo Ljubljana in Pedagoško fakulteto Ljubljana v dvorani 
Univerze v Ljubljani 1. aprila pripravili mali koncert, na katerem 
so nastopili naši učenci iz programa Čudoviti um, ob spremljavi 
Neže A. in pevskega zbora študentov omenjenih fakultet. 

Na svetovni dan zavedanja o avtizmu, 2. aprila, je kulturno 
društvo sodelovalo na Nacionalni konferenci zavedanja o avtiz-
mu in SAM tržnici, ki ju je skupaj s svojimi člani pripravila Zve-
za NVO za avtizem Slovenije. 

Mladinski pevski zbor DO RE MI, Otroški pevski zbor DO RE 
MI in Mlajši otroški pevski zbor DO RE MI so se 9. in 10. aprila 
udeležili Območnega srečanja otroških in mladinskih pevskih 
zborov, ki je potekalo v OŠ F. S. Finžgarja v Lescah. 

Aprilske nastope smo zaključili s šestim nastopom iz cikla 
nastopov Otroci na gradu, na katerem so se predstavili mlajši 
inštrumentalisti, nastop pa so zaključili učenci višjih razredov.

Z nastopi iz cikla nastopov Otroci na gradu smo nadaljevali 
v sredini maja. Na tokratni nastop smo povabili prav posebne 
goste, mlade violončeliste Martina, Lauro, Žanet, Nano, Zalo 
in Laro iz Glasbene šole Murska Sobota, Glasbene šole Slavka 
Osterca Ljutomer in Zasebne glasbene šola Parnas iz Domžal. 

Na tem mestu bi se srčno zahvalili prof. Zdenki Kristl Mari-
nič, ki je uspela povezati štiri glasbene šole, učenci katerih so 

nam pripravili čudovit nastop, ki ga vsi skupaj še dolgo ne bomo 
pozabili.

Po nastopu pa so se s turističnim vlakcem popeljali okoli Ble-
da, za kar se najlepše zahvaljujemo podjetju Čarman Bled d.o.o.

Vabimo vas k poslušanju recitalov naših učencev, 28. in 29. 
maja 2019, ob 18. uri v Viteški dvorani na Blejskem gradu. Vstop 
je vstopnina na grad. 

Ob koncu šolskega leta pa vas vljudno vabimo tudi na zaključ-
na nastopa Glasbenega centra DO RE MI. 

11. junija 2019 ob 18. uri v avli OŠ Bled zaključni nastop pri-
pravljajo naši najmlajši učenci, ki obiskujejo pouk glasbenega 
uvajanja, teden dni kasneje pa pripravljamo tradicionalni nastop 
Pozdrav poletju – zaključni nastop učencev DO RE MI-ja, ki bo 
v torek, 18. junija 2019, ob 18. uri v Infocentru Triglavska roža.

Še pred zadnjim nastopom pa bomo zaključili cikel nastopov 
Otroci na gradu za šolsko leto 2018/19. Nastop bo v soboto, 15. 
junija 2019, ob 10.00 v Viteški dvorani na Blejskem gradu.

Vljudno vabljeni!

:::: Špela Globočnik, GC DO RE MI

Srote odhajajo na državno srečanje otroških gledaliških skupin
Mladinska gledališka skupina KUD Kamot iz Zasipa, ki je letos 
marca premierno predstavila gledališko predstavo Srote, se je po 
regijskem srečanju v Kamniku uvrstila na državno srečanje otro-
ških gledaliških skupin, ki bo v začetku junija potekalo v Novem 
mestu.  Žirijo je prepričala s pristnim prikazom tegob in upov 
življenja otrok iz sirotišnice ter orosila oko mnogim odraslim. 
Za KUD Kamot je to res izvrsten uspeh, saj se je otroška predsta-
va že drugo leto zapored uvrstila na državno tekmovanje. Lani je 
predstava Moj dežnik je lahko balon celo zmagala!

Avtorsko besedilo Srote govori o skupini sirot, ki preživljajo 
poletje v sirotišnici in se morajo zaradi zlobne ravnateljice celo 
poletje učiti in obiskovati pouk. Na srečo imajo v šoli učitelja 
Tineta, ki ga imajo zelo radi, saj jih kdaj na skrivaj spusti v gozd 
ali pa jih pelje do jezera. Ravnateljica jih zasači in jim za kazen 
naloži težka opravila. Otroci ves čas sanjarijo o svojih starših in 
upajo, da bo kdo prišel ponje v sirotišnico. Nekateri imajo to sre-
čo, drugi ostanejo tam za vedno.  

Gledališka igra, ki jo je napisala Lucija Vidic, govori o ljube-
zni, upanju, osamljenosti in želji po lepšem življenju, nastajala 
pa je pod mentorstvom Mete Vodnjov in Lucije Vidic.

Igrajo: Svit Vodnjov, Ela Vodnjov, Vian Benjamin Morgan, 
Lara Rozman, Julija Adamič, Lejla Balantič, Nace Tolar, Janez 
Berčon Hlebanja, Valentina Berčon Hlebanja, Julijana Berčon 
Hlebanja, Bjorn Van Bakel in Lena Van Bakel.

:::: Ana Hlebanja za KUD Kamot
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KUD Kamot Zasip pred 
poletnimi počitnicami
Kulturno-umetniško društvo Kamot Za-
sip je bilo v letošnjem letu zelo dejavno, 
preden pa ustvarjalci odidejo na poletne 
počitnice, bo na sporedu še nekaj dogod-
kov. V petek, 31. maja, bo ob 17.30 v Kul-
turnem domu v Zasipu nastop »tamalih 
in tavelikih« Navihančkov, ki se bodo ob 
zaključku šolskega leta predstavili s pri-
reditvijo Gremo na rajžo! Nato bo ob 20. 
uri sledila improvizacijska predstava Lju-
bezen po vaše, najbolj vesela in najmanj 
pričakovana predstava Vaške scene, pri-
družili pa se bodo še gostje IGLU Thea-
tra, mojstri improvizacije. Gledalci, po-
magajte, da osamljeno srce končno najde 
svoj dom. V začetku junija bomo držali 
pesti za predstavo Srote, ki se je uvrstila 
na državno srečanje otroških gledaliških 
skupin v Novem mestu. 

In kako naprej? Usodno pletno si bo-
ste lahko ob krajevnem zasipškem pra-
zniku ogledali na Homu. Predstavo Zvez-
dica Zaspanka v izvedbi Navihank jeseni 
čakajo nova gostovanja v Kranjski Gori, v 
Cerkljah in še kje. Otroci od treh let dalje 
ste septembra vabljeni, da se nam pridru-
žite v novi sezoni.

:::: Ana Hlebanja za KUD Kamot

Tihožitja, študijsko risanje in otroška umetnost
Sodelovanje z lokalnimi umetniki se na-
daljuje. Tokrat smo povezali dva umetni-
ka, ki pri nas uspešno delujeta, priznane-
ga oblikovalca nakita Huberta Široka ter 
akademsko slikarko mlajše generacije 
Lučko Šparovec.

V sklopu treh tečajev so udeleženci 
različnih starostnih skupin izdelali izvr-
stna dela.

Pri tečaju Od nakita do skulpture so se 
udeleženke spoznale z vsemi stopnjami 
oblikovanja nakita. Izdelale so unikaten 
nakit iz bakra. Naučile so se posebne teh-
nike kovanja lističev, ki so jih uporabljali 
že stari Sumerci. Ta tehnika je stara že več 
kot 2000 let in je danes že skoraj poza-
bljena.

V sklopu študijskega krožka Študijsko 
risanje so se udeleženci naučili risanja 
geometrijskih teles v različnih prostor-
skih situacijah, iskanja razmerij med 
objektom in ozadjem, risanja krokijev 
tihožitij z različnih zornih kotov, s pou-

darkom na perspektivi in obliki, seznanili 
so se s študijsko risbo velikega formata z 
motivom tihožitja, narisanega v različnih 
risarskih tehnikah in z različnimi vrstami 
risb (študijska risba, skica, kroki) ter nau-
čili ovrednotiti lastno delo. Predstavili se 
bodo s študijsko risbo Tihožitja v tehniki 
svinčnik na papir.

V zadnjem sklopu razstave bodo raz-
stavljali otroci iz celoletne slikarske šole. 
Slikarska šola je zasnovana v smislu, da 
poudarja tekste, likovne vsebine in podro-
čja, ki nadgrajujejo pridobljeno znanje v 
šoli in otroke spodbujajo k večji kreativ-
nosti in realizaciji njihovih idej. 

Otroci se bodo predstavili z deli v raz-
ličnih slikarskih in risarskih tehnikah in 
z različnimi motivi (živalski, interier, do-
mišljijski motiv, ...).

Otvoritev bo 6. 6. 2019 ob 18.00 v 
Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled. 

:::: Hana Premrl, Medgeneracijski center Bled

Strahovi pred srednjo šolo
Učenci dramskega krožka OŠ Bled 

so v četrtek, 16. maja v blejski knjižnici 
zaigrali predstavo Strahovi pred srednjo 
šolo. Pod vodstvom mentorice Mete Paz-
lar so učenci višje stopnje zaigrali odlično 
predstavo o stiskah devetošolca, ki zapu-
šča osnovno šolo in prestopa prag srednje 
šole. Stiske odraščanja z njim rešujejo 
prijatelji, sestrična, sestra in oče. Avtor 
igre je devetošolec Jan Čelesnik.

:::: Irena Razinger

Sekcija vezilj Katarina pri KUD Zasip
Ohranjanje kulturne dediščine vezenja, 
kvačkanja, pletenja in klekljanja naših 
babic se že od leta 2003 nadaljuje tudi v 
naši sekciji vezilj Katarina. 13 parov pri-
dnih rok naših prečudovitih žena izdelu-
je unikatne ročne izdelke – prte, prtičke, 
oblačila, zastave in druge, ki jih vrsto let 

razstavljajo po vsej Sloveniji. Zanje ža-
njejo vidne uspehe in zavidljive nagrade. 
Naj pričujoče fotografije predstavijo ne-
kaj umetniških stvaritev, z željo, da bi še 
vrsto let svoje bogato znanje in izkušnje 
prenašale tudi na mlajše generacije.

::::  mag. Dragica M. Sternad Kenda, predsednica 
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Petek, 24.5. od 14::30 Jezerska promenada, 
Kavarna Park

Poslovni tek trojk (3 x 6 km)

15::30 - 17::30 Pred OŠ Bled Festival mladih
17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Predstava učencev dramskega krožka POŠ Ribno 
pod mentorstvom Blanke Valant:: Mala rdeča 
koklja 

18::00 Festivalna dvorana Bled Pustolovski muzikal:: Madagaskar
Sobota, 25.5. 17::30 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Slovesnost ob 110-letnici PGD Rečica

Nedelja, 26.5. 10::00 Čebelarstvo Ambrožič na 
Selu pri Bledu

Dogodki v okviru projekta BeeAware! Otvoritev 
razstave čebelarskih motivov na kozolcu, 
predavanje Mojce Rehar Klančič o medovitih 
rastlinah in podelitev sadik, druženje s čebelarji 
iz Kranjske Gore

Torek, 28.5. 18::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev Glasbenega centra Do Re Mi

Sreda, 29.5. 18::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Recital učencev Glasbenega centra Do Re Mi

Petek, 31.5. 17::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstava lutkovnega gledališča FRU-FRU:: Tine 
in promet

Sobota, 1.6. 16::30;
19::00

Festivalna dvorana Bled Moj klub Bled:: Zaključna predstava Zgodovina

20::00 Cerkev sv. Martina Koncert klasične glasbe:: Marjetka Hribernik, 
violončelo; Branko Brezavšček, violina; Janja 
Hvala, sopran; Maja Tajnšek, klavir

Sobota, 1.6. – 
nedelja, 2.6. 

Od 10::00 Blejski grad 13. Srednjeveški dnevi na Blejskem gradu

Sobota, 1.6. – 
ponedeljek, 3.6.

Grand hotel Toplice Plesno tekmovanje Zeleni Dotik

Torek, 4.6. 17::00 Festivalna dvorana Bled Zaključna prireditev za udeležence akcije 
Knjižnica - Ves@lje zakladov:: predstava Palček 
Nos v izvedbi Gledališča iz desnega žepka

19::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Otvoritev razstave Lučke Šparovec

Četrtek, 6.6. 18::00 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Otvoritev razstave Od nakita do skulpture in 
študijsko risanje:: razstava je nastala v slopu 
delavnic Medgeneracijskega centra Bled

19::30 Festivalna dvorana Bled Predstava orientalskega plesa:: Boginja
Petek, 7.6. 18::00 Festivalna dvorana Bled, 

preddverje
Koncert Ženske pevske skupine Društva 
upokojencev Bled

21::00 Zbor:: Hotel Park (jezerski 
vhod)

Sprehod z baklami ob jezeru

Sobota 8.6. 20::30 Hotel Park, avla Nastop folklorne skupine Bled
Torek, 11.6. 12::00 Blejski grad, zgornja 

terasa
Koncert Neuqua Valley High School iz ZDA, ki 
izvajajo tradicionalno, folk in gospel zborovsko 
glasbo

18::00 Avla OŠ Bled Zaključni nastop učencev uvajanja Glasbenega 
centra Do Re Mi

Sreda, 12.6. 19::30 Cerkev sv. Martina Koncert Komornega zbora Ave in Vokalne skupine 
Ivana Cankarja

Četrtek, 13.6. – 
petek, 14.6.

Hotel Astoria Bled Blejski vodni festival

Petek, 14.6. 15::00-19::00 Olimpijski veslaški 
center, Blejsko Jezero

64. Mednarodna veslaška regata:: Kvalifikacije

Turizem    Prireditve

Kartica mobilnosti 
Turizem Bled bo v letošnjem poletju po-
skusno uvedel kartico mobilnosti. Odda-
jalcem turističnih sob je 13. maja predsta-
vil partnersko shemo.  

Predstavitev je bila namenjena pred-
stavnikom nastanitvenih obratov na Ble-
du, potekala je v blejski predavalnici Višje 
strokovne šole za gostinstvo, velnes in 
turizem Bled.

Udeležilo se je je približno 50 oseb.  
Turizem Bled let na pobudo lokalne 

skupnosti, turističnega gospodarstva in 
skupnosti Julijskih Alp za goste Bleda 
uvaja kartico mobilnosti. Kartica je name-
njena gostom, ki na destinaciji prenočijo 
vsaj tri dni.

Turizem Bled bo s kartico dosegel več 
ciljev, med njimi so spodbujanje daljšega 
bivanja na Bledu, usmerjanje turističnih 
tokov, dodatno povezovanje s skupnostjo 
Julijske Alpe, pa tudi uporaba javnega 
prevoza, s tem pa zmanjšanje onesna-
ževanja in prometne gneče na Bledu ter 
njegovi okolici.

Kartico bodo gostje, ki bodo vsaj tri dni 
prespali pri partnerskemu ponudniku Tu-
rizma Bled, prejeli brezplačno. Kartica bo 
letos poletna in bo veljala od 15. junija do 
15. septembra in bo vključevala dve trasi 
poletnega turističnega avtobusa, vse štiri 
trase avtobusa hop on hop off, izposojo 
gorskih koles v informacijskem centru 
Triglavska roža ter enkratno vožnjo s se-
dežnico na Stražo.

:::: Maja Pančur, Turizem Bled

Straža Bled
Poletna sezona na Straži se je z vikendi 
začela 6. aprila, maja pa je že odprta vsak 
dan. Vremenu navkljub smo uspešno iz-
peljali Družinski dan v sklopu prireditve 
Otvoritev poletja na Bledu. 

Dopoldne so otroci poznavali različne 
poklice in obiskali Deželo ljudskih pra-
vljic, pustolovski park, poletno sankanje, 
tisti najpogumnejši pa so skočili s tubo 
ali se udeležili simulacije prostega pada. 
Dogodek je s sklepnim delom zaključil 
Nipke.  V teh dneh se je še možno po 
predsezonskih cenah spustiti s poletnimi 
sanmi!

 X www.straza-bled.si, FB: strazabled

Grajsko kopališče
V Grajskem kopališču smo pričeli s pred-
prodajo sezonskih vstopnic, ki poteka do 
14.6. Vrata odpiramo s 1.6. oziroma ta-
krat, ko bodo to dovoljevalo vreme.  

Letošnja novost je naravna sončna kre-
ma, izdelana na veganski osnovi. Tako 



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje 
pravico do spremembe programa. Spremembe in 
dodatne informacije bodo objavljene na spletni strani 
www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za 
pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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Sobota 15.6. 8::00- 13::00 Olimpijski veslaški 
center, Blejsko Jezero

64. Mednarodna veslaška regata:: Finala

10::00 Viteška dvorana na 
Blejskem gradu

Nastop Glasbenega centra Do Re Mi::  Otroci na 
gradu

15::00 – 19::00 Olimpijski veslaški 
center, Blejsko Jezero

64. Mednarodna veslaška regata:: Kvalifikacije

18::00 – 24::00 Blejski grad Poletna muzejska noč na Blejskem gradu:: prost 
vstop na grad

Nedelja 16.6. 08::00 – 13::00 Olimpijski veslaški 
center, Blejsko Jezero

64. Mednarodna veslaška regata:: Finala

Torek, 18.6. 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Nastop učencev Glasbenega centra Do Re Mi:: 
Pozdrav poletju

Sreda, 19.6. 21::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Poletni naravoslovni kino na prostem

Sobota, 22.6. 18::00 Pocarjeva domačija v 
Zgornji Radovni

Odprtje fotografske razstave:: Magična Narava 
2018

Petek, 28.6. 18::30 Kavarna Park Akustični večer
19::00 Festivalna dvorana Bled Koncert Marius Mihalache & Band ob zaključku 

romunskega predsedovanja EU
Sobota, 29.6. 17::00 - 02::00 Veslaški center Bled, 

Mala Zaka
13. Nočna 10ka:: tek okoli Blejskega jezera

18::30 Kavarna Park Pop, soul in jazz večer
Nedelja, 30.6. 7::00 Zborno mesto:: pred 

hotelom Rikli Balance
21. Riklijev pohod

POLETNI TEDENSKI PROGRAM::
Vsak torek od 11.6. 
dalje

17::00 Blejski grad Srednjeveška predstava Prvi vitez v izvedbi KD IS 
viteza Gašperja Lambergarja

Vsak četrtek od 
13.6. dalje

17::00 Blejski grad Baročna predstava Tonček  v izvedbi KD IS viteza 
Gašperja Lambergarja

Vsak petek, soboto, 
nedeljo in praznik

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto do  
22.6.

15::00 Kavarna Park Bled Sladko popoldne ob kitarski glasbi

Vsako soboto 19::00 Restavracija Panorama Glasbeno-plesni večer
RAZSTAVE::
11.5. - 31.5. 17::00 - 19::00 Festivalna dvorana Bled Razstava Ejti Štih
1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 

Bled
Razstava klekljanih izdelkov blejskih krajank iz 
KS Bled:: Klekljanje

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava izbranih predmetov iz zbirk Gorenjskega 
muzeja:: 210 let od nastanka Ilirskih provinc. 
Muzejsko vitrino pripravljata mag. Barbara Kalan 
in Anja Poštrak

1.5. – 31.5. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava slik krožka Slikanje na platno učencev 
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled pod mentorstvom 
Sergeje Ažman Lapajne in Jane Nerat:: Utrip 
dediščine

2.5. – 29.5. 8::00 – 20::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Razstava Azite Bijol Hedayati

1.6. – 19.6. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava učencev tretjih razredov ter oddelkov 
podaljšanega bivanja OŠ Bled:: Ustvarjanje je 
zabavno

4.6. – 30.6. 8::00 – 20::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Razstava Lučke Šparovec

6.6. – 30.6. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava izdelkov, ki so nastali v slopu delavnic 
Medgeneracijskega centra Bled:: Od nakita do 
skulpture in študijsko risanje

22.5. – 31.8. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Velika fotografska razstava:: Narava nas povezuje 
- Parki Dinaridov

20.6. – 31.8. v del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava Gorenjskega muzeja:: Incident hladne 
vojne na bohinjskem nebu

Jurček na Homu z novimi 
močmi
Jurček je ponovno zaživel s pomočjo go-
stincev, ki imajo izkušnje z vodenjem 
stare ljubljanske gostilne Pri kolovratu 
v starem delu Ljubljane. Novi skrbniki 
želijo ponovno oživiti ta sicer, tako med 
domačini kot tudi turisti, zelo priljubljen 
kraj za sprehode in izlete.

V svoji stalni kulinarični ponudbi bodo 
kmalu na voljo tradicionalne dobrote iz 
prg (posušenih tepk), usposobili pa bodo 
tudi krušno peč in v njej pekli pice. Ob 
lepem vremenu bodo postregli z jedmi z 
žara.

Radi bi obudili tudi zunanjo teraso, 
ki bo služila kot prireditveni prostor za 
kulturno dogajanje, kamor bodo vključili 
vsa domača kulturno-umetniška društva, 
včasih pa bodo v goste povabili tudi druge 
priznane izvajalce.

Novi skrbniki bi radi ob koncu šole 
vpeljali Jurčkov dan, ki bo tokrat prvič po-
tekal v soboto, 15. junija, od 11. ure dalje 
in bo namenjen druženju vseh generacij. 

Pripravljajo delavnice za otroke, peko 
palačink, iskanje skritega zaklada, risar-
sko delavnico, poslikavo obraza in še tek-
movanje v metanju podkve, športne ak-
tivnosti, branje pravljice za najmlajše … 
Ves čas bo potekal tudi kulturni program, 
predstavila se bodo domača kulturna dru-
štva. Na Jurčkov dan   bo potekal tudi sre-
čelov, katerega izkupiček bodo skrbniki 
Jurčka z velikim veseljem podelili med 
družine in jim s tem pomagali pri naku-
pu najbolj nujnih potrebščin. Seveda bo, 
kot se za pravo zabavo spodobi, poskrblje-
no tudi za hrano, pijačo in glasbo.

V primeru dežja bo Jurčkov dan presta-
vljen za en teden, torej na soboto, 22. 6.

:::: Tina Oblak

z majhnimi koraki, tam kjer le lahko, 
zmanjšujemo vpliv kopalcev na jezero. 
Krema bo na voljo brezplačno za vse obi-
skovalce kopališča s faktorjem nad 25, kar 
je za naš ozon več kot dovolj. Krema ne 
vsebuje umetnih olj in nanodelcev. Julija 
bomo nadaljevali z lansko novostjo – te-
čajem plavanja, med počitnicami bo na 
voljo igralnica za otroke z bogatim pro-
gramom.

 X www.grajsko-kopalisce.si , FB: grajskokopalisce
:::: Jakob Bassanese
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Člani TD Bled na ekskurziji v Beli krajini
Konec aprila ali začetek maja sta že tradi-
cionalno meseca, ko se člani Turistične-
ga društva Bled odpravimo na strokovno 
ekskurzijo in poskušamo odkriti in spo-
znati nove, nam manj poznane kraje v 
Sloveniji, ki nas vedno znova presenetijo 
in očarajo.

Tokrat smo si za naš cilj izbrali Belo 
krajino, zbralo pa se nas je kar za dva av-
tobusa. V tipični belokranjski vasici Kru-
pi pri Semiču privre na dan istoimenska 
reka Krupa, ki je eden najlepših in najpo-
membnejših slovenskih kraških izvirov. 
Je tudi življenjski prostor človeške ribice 
in v Sloveniji edino znano nahajališče 
jamske školjke Congeria kusceri. Prijazni 
domačini na  turistični kmetiji Cerjanec 
so nam postregli s tradicionalno malico 
in nam nato pokazali še njihov muzej, 
staro belokranjsko hišo s črno kuhinjo 
in številnimi predmeti ter zbirko tipič-
nih belokranjskih vezenin njihove stare 
mame Olge. Izvedeli smo tudi nekaj o po-
membnem vaščanu Janku Lavrinu. 

Pot nas je nato vodila do Krajinskega 
parka Lahinja, kjer smo spoznali zanimi-
vo gospo Vero Vardjan, ki je predstavila 
park in druge posebnosti te pokrajine, 
med drugim smo spoznali tradicional-
ni instrument gudalo. Osupnila nas je 
tudi njena zgodba, kako je preživela udar 
strele in kako se je z močno voljo kljub 

slabim napovedim zdravnikov ponovno 
postavila na noge. Blizu Metlike smo se 
ustavili v romarskem središču Tri fare v 
Rosalnicah. Romarski kompleks sesta-
vljajo tri gotske cerkve, stisnjene znotraj 
visokega pokopališkega obzidja, ki je ver-
jetno deloma še ostanek protiturškega ta-
bora in so svojevrstna posebnost sakralne 
gradnje in umetnosti na Slovenskem in 
širom sveta. Na kratko smo se ustavili 
tudi v Vinici, rojstni vasi našega pesnika 
Otona Župančiča, kjer je v njegovi rojstni 
hiši zelo lepo urejena zbirka o njem in 
ostalih pomembnih Belokranjcih.  

Vrhunec popoldneva je bil obisk 
osnovne šole Bistra buča, ki nam je na 

zelo zabaven in humorističen način pri-
čarala pouk iz šestdesetih let prejšnjega 
stoletja in kjer smo preverili tudi naše 
znanje o Beli krajini. Ob koncu smo pre-
jeli spričevala, nekateri z boljšimi, drugi s 
slabšimi ocenami, vendar vsi nasmejani 
in dobre volje, saj se je večina še dobro 
spomnila časov, ko je pouk potekal na tak 
način. Domov smo se vrnili polni vtisov 
in navdušeni nad lepoto pokrajine ter pri-
jaznostjo domačinov.

:::: Vanja Piber
:::: Foto:: Vanja Piber

Hotel Ribno odpira kuhinjo za zunanje goste
Včasih počitniški dom Oddih in kasneje 
Hotel Ribno je vse tja do začetka 90-ih let 
prejšnjega stoletja veljal za priljubljeno 
mesto, kamor poleg tujih gostov zahaja-
jo tudi domačini, najbolj pogosto v toplih 
mesecih. Takrat še na obeh terasah se je 
pilo, jedlo, plesalo in predvsem prijetno 
družilo.

A terasa, nekoč s čudovitim razgledom 
na Savo, sedaj obdana z visokimi smreka-
mi in prepojena s ptičjim žvrgolenjem, je 
vedno bila in tudi ostala oaza miru, kraj 
za sprostitev 'nekje na koncu sveta'… tudi 
zato, ker cesta pelje samo do hotela.  

Na tej terasi kot tudi v delno prenovlje-
ni restavraciji si zunanji gosti po novem 
lahko privoščijo tudi kulinarične dobrote. 
Novi šef kuhinje je pripravil pester jedil-
nik, v katerem je večina jedi domačih, slo-
venskih, nekaj pa je tudi mednarodnih, 
predvsem za tiste, ki prisegajo na klasiko. 
Za začetek blejski sir, kraški pršut ali do-
mača prekajena klobasa z zaseko. Sledijo 
'ta prave' juhe. Med toplimi predjedmi se 
bo našlo kaj za vegetarijance in vegane. 
Med glavnimi jedmi je poleg blejske pon-
vice, v kateri so same domače sestavine, 

na razpolago tudi kranjska klobasa, gove-
ji hrbet ali postrv in seveda nepogrešljivi 
dunajski zrezek. Za tiste, ki imajo radi 
jedi 'na žlico', bo na voljo telečja obara ali 
jelenov golaž. Poletno vročino in manjšo 
lakoto si bodo gostje lahko 'pogasili' z raz-
ličnimi vrstami svežih solat. Poskrbljeno 
je tudi za najmlajše, ki (skoraj vedno) 
obožujejo ocvrte piščančje medaljone ali 
špagete. Za konec pa domači jabolčni 
zavitek ali sirovi štruklji in seveda vedno 

dober sladoled. Ker je hotel 'zero waste', 
torej del projekta na poti k družbi brez 
odpadkov, je na voljo tudi nekaj prav po-
sebnih jedi (ki so jih znale pripraviti že 
naše babice in prababice), za katere je 
bistveno, da se čim manj zavrže, porabi 
vse, kar je v kuhinji uporabnega in iz tega 
pričara okusno jed. Restavracija je odprta 
vsak dan od 12.00 do 22.00.

:::: Katarina Strgar
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Profesor Janez Ravnik
»Kljub svojim skoraj 90-im letom še ve-
dno delam in ne samo, da delam, tudi 
razmišljam, brez tega ne gre!« pravi  aka-
demski slikar in dolgoletni likovni peda-
gog Janez Ravnik, ki je leta 2005 postal 
častni občan Občine Bled. Skoraj štiri-
deset let nazaj sva se srečevala na blej-
ski osnovni šoli, kjer je poučeval likovni 
pouk, danes mojstra lahko vidimo na kavi 
v kavarni TNP. 

Njegova dela lahko občudujemo v Kra-
nju in kulturnem centru v Trzinu, razsta-

vljal pa je tudi v tujini, v Pragi, Milanu, 
Londonu in Amsterdamu.

»Z razstavami je ogromno dela, pose-
bej, če želiš pripraviti samostojno razsta-
vo, pa še drage so,« pravi profesor, ki pa je 
kljub temu velikokrat razstave organiziral 
tudi drugim slikarjem. 

»Sam sem včasih veliko razstavljal 
skupaj z gorenjskimi slikarji, priljubljeni 
smo bili na primer v Vojvodini, s tamkaj-
šnjimi društvi smo bili zelo povezani. Ko 
se je začela vojna, sem nekaj svojih slik 
podaril Vojvodincem.«

Janeza Ravnika se številne generacije 
Blejcev spominjajo kot izjemnega likov-
nega pedagoga, kar strogega profesorja 
in izjemno pravičnega in toplega človeka. 
Za vedno bodo ostale njegove skulpture, 
ki krasijo šolski park.

»Res je, skulpture so pomemben del 
mojega življenja in številne generacije 
otrok so pomagale pri klesanju in obliko-
vanju,« razlaga. Deset let je trajalo, da so 
nastale vse, prva je bila tista, ki je posve-
čena rojaku dr. Josipu Plemlju.

Likovni kritiki pravijo, da »je slikar 
Janez Ravnik našel svoj specifičen način 
slikanja, ki izhaja izključno iz ustvarjal-
nosti brez komercialnih teženj. Avtorja 
zaznamuje močan kolorit v raznovrstnih 

ustvarjalnih ciklusih, med njimi kon-
struktivizem ter simbolika na relaciji 
predmet ambient. Značilne močne opti-
mistične slike pozitivno žarijo v vsak pro-
stor, kjer se nahajajo. Avtorja še posebej 
odlikuje njegovo nenehno raziskovanje, 
odkrivanje in odstiranje novih podob v 
njegovem ustvarjanju. Lahko bi rekli kot 
večni učitelj in učenec,« so ob njegovi za-
dnji razstavi zapisali v galeriji Černe. 

:::: Romana Purkart

Rumi in kapitan, Saša in Ejti
Na tej obli vsi smo nit,
ptica, človek, maček, kit,
ljubezen nas v eno spleta
za mir in blagor našega planeta!

17. maja so v blejski festivalni dvorani 
odprli razstavo originalnih slik, ki so del 
pesnitve za otroke Rumi in kapitan avtori-
ce Saše Pavček. Slike so delo Ejti Štih. Po 
več kot šestdesetih letih se je tako ponovi-
lo sodelovanje, ki sta ga takrat s slikanico 
Juri Muri v Afriki spletla Sašin oče Tone 
Pavček in Ejtina mati Melita Vovk.  

Delo je izšlo pri založbi Miš, kjer so 
zapisali:

Barka pluje po sinji morski gladini, na 
njej so kapitan Adrijan, neustrašna in srč-
na psička Rumi ter mačja scrkljanka Aba. 
Sprva mirno plovbo razburka neurje in 

ko na obzorju končno zagledajo kopno, 
so prepričani, da je konec vsega hudega. 
Toda kdo so brodolomci, ki se stiskajo 
na skalah bližnjega otoka? Rumi skoči 
v vodo in zagleda dva otroka s culico in 
lačnim mačkom. Adrijan in posadka so 
odločeni, da tujcem pomagajo. Vendar je 
pot do rešitve dolga. Kdo sta otroka in od 
kod prihajata? Zakaj nimata dokumen-
tov? Bo hrabri posadki uspelo pretentati 
pirate in kar je najpomembnejše – jim bo 
uspelo prepričati policista?

Vsestranska umetnica Saša Pavček nas 
v otroški pesnitvi Rumi in kapitan odpe-
lje na napeto literarno popotovanje po 
razburkanih vodah poguma, srčnosti in 
igrivosti. Psička Rumi – junakinja dana-
šnjega časa – zmore rešiti življenja vojnih 
žrtev, očistiti zemljo in peti. Pesnica je z 
delom spisala odo miru, človečnosti in 
hrabrosti, ki kar prekipeva od življenja in 
ljubezni do sočloveka in živali. Pesnitev 
se v hudomušnem slogu pomorske dogo-
divščine dotakne tako vprašanja onesna-
ževanja okolja kot aktualne problematike 
beguncev in z njo povezanega vsesplo-
šnega pomanjkanja sočutja.

Saša Pavček je po predstavitvi dejala, 

da je, ko je iskala ilustratorja, takoj pomi-
slila na Ejti, saj se ji je le-ta usedla v srce 
s svojo razstavo, posvečeno beguncem, ki 
je bila na ogled v stari Ljubljani. Ejti pravi, 
da potem, ko jo je Saša poklicala, nikoli ni 
bilo dvoma, da ne bi sodelovala. »S tušem 
in barvicami nimam potrpljenja, naredila 
sem velike slike na platno, ne klasičnih 
ilustracij,« pravi Ejti. Teh je 30. Ejti Štih 
sicer živi in dela v Boliviji, njena mati, 
Melita Vovk, pa je častna občanka Občine 
Bled.

Razstava je v preddverju Festivalne 
dvorane Bled na ogled do 31. maja, vsak 
dan od 17. do 19. ure.

:::: Romana Purkart 
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Jutranja vadba z oranžnimi 
majicami
V mesecu aprilu smo v vrtcu četrtkova ju-
tra začeli precej aktivno. Skupaj s člani ju-
tranje vadbe »1000 gibov«, pod okriljem 
Medgeneracijskega centra Bled, smo pre-
živeli  prijetne skupne trenutke. Otroci iz 
skupin Veverice, Zajčki in Vrabčki smo se 
odlično razmigali v družbi starejših – če 
nam je bilo vreme naklonjeno, na igrišču, 
drugače v telovadnici.

Glede na to, da v vrtcu stremimo k 
temu, da otroci aktivno preživljajo dneve, 
jih ozaveščamo, kako lahko sami poskrbi-
jo za svoje zdravje in telo, ter velik pomen 
dajemo FIT-aktivnostim, je bila ta oblika 
le še delček k našemu mozaiku.

To sodelovanje je bilo posebno dožive-
tje, zato tudi v prihodnje upamo, da nam 
uspe združiti moči in povezati tri različne 
generacije – otroke, upokojence in nas za-
poslene. Hvala vodji centra Hani Premrl 
za to izkušnjo.

:::: Polona Bolčina, dipl. vzg.

Otroški parlament in projekt Zero Waste
V koledarskem letu 2018 smo se člani 
otroškega parlamenta Osnovne šole prof. 
dr. Josipa Plemlja Bled z mentorico Meto 
Pazlar aktivno posvetili projektu Zero Wa-
ste, v katerega je skupaj s slovenskimi in 
tujimi občinami vključena tudi naša. Z 
mnogimi dejanji smo se trudili zmanjšati 
količino odpadkov in ozaveščati občane in 
turiste o pomembnosti varovanja okolja. 

Prvič smo svoje namere resneje poka-
zali marca, ko smo organizirali okroglo 
mizo o samem projektu. Udeležili so se 
je gospod župan, Janez Fajfar, direktor In-
frastrukture Bled, gospod Janez Resman, 
naša ravnateljica, gospa Nataša Ahačič 
in novinarka, gospa Romana Purkart. Z 
željo zmanjšanja porabe plastike v jedil-
nici smo povabili tudi predstavnico na-
ših kuharic iz vrst podjetja Sodexo. Prek 
pogovora smo našli odgovore na številna 
vprašanja in se zavezali k takojšnjim de-
janjem.

Najprej smo sklenili, da se je možno 
odpadne plastike znebiti že pri šolski 
malici. Namesto posamezno pakiranih 
jogurtov zdaj dobivamo domač jogurt. 
V nadaljevanju smo zmanjšali količino 
odpadkov tudi na šolskih ekskurzijah in 

izletih, ne uporabljamo več plastičnih 
krožnikov in pribora …

Naše delovanje v duhu projekta se 
nadaljuje tudi v letošnjem šolskem letu. 
Opazili smo namreč, kakšno veliko okolj-
sko težavo predstavljajo PVC-vrečke, v ka-
terih v trgovini kupimo sadje. Tako smo 
prišli na idejo, da bi na enem izmed teh-
niških dni izdelali vrečke iz odpadnega 
materiala, ki bi lahko nadomestile plastič-
ne vrečke. Vsak kupec bi vrečko prinesel 
od doma in v trgovini vanjo preprosto 
naložil sadje ter nanjo prilepil nalepko, 
enako kot na PVC-vrečko. Naš predlog je 
naletel na pozitiven odziv. V petek, 16. no-
vembra, si je zato vsak učenec predmetne 
stopnje v okviru tehniškega dne, pod vod-
stvom Alenke Šimnic, sam izdelal vrečko 
iz starih zaves in jo odnesel domov. 

Še prej, v četrtek, 8. novembra, je na 
naši šoli potekal t. i. »bazar pozabljenih 
oblačil«. Otroški parlament je namreč 

prišel na idejo, da bi pozabljeni kosi oble-
ke, ki že tudi po več let zaman čakajo na 
stare lastnike, lahko počasi zamenjali svo-
je okolje. 

Tako smo na dan roditeljskih sestan-
kov in govorilnih ur pripravili stojnico, na 

kateri so bila razstavljena vsa dobro ohra-
njena oblačila, ki so končala v prostorih 
s pozabljenimi predmeti. In teh sploh ni 
bilo malo. Učenci so bili skupaj s svojimi 
starši povabljeni, da si te kose ogledajo in 
jih, če so jim pogodu, odnesejo domov. 
Rezultat je povsem presegel naša pričako-
vanja. Nekatere kose so prepoznali njiho-
vi stari lastniki, večina razstavljenih stvari 
pa je romala v nove roke. 

Člani otroškega parlamenta smo tako 
dokazali, da se zavedamo tako pomena 
zmanjševanja odpadkov kot tudi nujnosti 
pomoči drugim. Ta oblačila bi, če bazar 
ne bi bil izveden, končala v smeteh, tako 
pa smo staršem prihranili nekaj ur, ki bi 
jih porabili za nakupovanje, in finančna 
sredstva, ki so potrebna za nakup novih 
oblačil. Nadejamo se, da bomo podobno 
akcijo lahko izvedli tudi v prihodnosti in 
na ta način pomagali učencem, njihovim 
staršem in hkrati varovali okolje. 

Skozi svoje delovanje smo spremenili 
svojo miselnost in se naučili ogromno, a 
najbolj bi izpostavil dejstvo, da že majhna 
dejanja vodijo k velikim ciljem. Že to, da 
recimo v baru zavrnemo slamico, kot je 
na okrogli mizi izpostavil g. Resman, je 
izrednega pomena za varstvo okolja. In 
predvsem: če bomo želeli ohraniti naše 
okolje, bomo morali sodelovati vsi, tu bo 
potrebno združevanje, ne deljenje. Ker 
vsi živimo na istem planetu.

:::: Jan Čelesnik, 9. a
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Dr. Jan Bizjak o družbeni odgovornosti podjetij na EGSŠ Radovljica
Na povabilo Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske RAGOR se je Ekonomska gi-
mnazija in srednja šola Radovljica vklju-
čila v dvoletni Erasmus+ projekt, v kate-
rem so dijaki raziskovali stanje družbeno 
odgovornega podjetništva v Sloveniji in 
na primeru izbranega podjetja iskali ter 
predlagali rešitve za še bolj uspešno inte-
gracijo le-tega v poslovnem svetu. V pro-
jektu z ekološko in ekonomsko vsebino 
smo za svojega partnerja v študiji prime-
ra izbrali jeseniško podjetje Plastkom, ki 
se ukvarja s predelavo odpadnih sveč, kar 
danes v Sloveniji predstavlja velik izziv. 
V projektu, ki ga vodi profesorica Marja 
Podjed, sodelujejo in se spoznavajo itali-
janski, avstrijski ter slovenski dijaki.

V aprilu je bilo štirideset naših dija-
kov na obisku v Italiji, kjer so si ogledali 
Benetke z laguno, se srečali s partnersko 
šolo, se udeležili delavnic na gospodarski 
zbornici in obiskali podjetja Grafica Vene-
ta, Texa in vinarno Perlage. Prejšnji teden, 
od 13. do 17. maja, pa smo na šoli gostili 
dijake iz avstrijske šole HAK Mürzzusc-
hlag. V torek je bil med govorniki na šoli 

tudi naš bivši dijak, dr. Jan Bizjak, ki je 
zastopal Infrastrukturo Bled. Kasneje so 
si dijaki partnerske šole ogledali turistič-
no-ekološki kompleks Garden Village in 
se sprehodili na Blejski grad. V sredo so 
na šoli potekale različne delavnice, po-
poldne pa so obiskali jeseniško podjetje 
Plastkom, kjer so si neposredno ogledali 
reciklažo odpadnih sveč, in se zapeljali do 
Planice. V četrtek se je avstrijska skupina 

podala na celodnevno ekskurzijo, na kate-
ri so si ogledali Škocjanske jame, pot so 
nadaljevali do slovenske obale, kjer so se 
ustavili tudi v Krajinskem parku Sečovelj-
ske soline. V petek je goste čakal še ogled 
čebelarstva Ambrožič na Selu, nato pa so 
se kljub nepomladnemu vremenu polni 
novih spoznanj vrnili domov. 

:::: Ana Hlebanja za EGSŠ Radovljica 

Branje je vez med preteklostjo in prihodnostjo 
Na Podružnici Ribno smo se letos že peto 
leto pridružili mednarodnemu projektu 
Noč s knjigo. Triindvajsetega aprila so 
se četrtošolci in petošolci z učiteljicama 
Meto Skumavec in Nušo Poljanec v ve-
černih urah vrnili nazaj v šolo s spalnimi 
vrečami, knjigami in trdno odločeni, da 
ob prebiranju njihovih najljubših knjig 
bedijo dolgo v noč.

V goste smo povabili Vladimirja Siliča, 
neutrudnega avtorja, zapisovalca in zbira-
telja kulturne dediščine v naših vaseh in 
širši okolici. Ponosni smo, da je obiskoval 
našo šolo in ima lepe spomine na šolske 
dni. Iz svoje zadnje knjige Vaške zgodbe 
in običaji nam je z veseljem v narečju pre-
bral zgodbo Sosedov voča. Z zanimanjem 
smo mu prisluhnili. S skupnimi močmi 
smo razlagali manj znane narečne bese-
de. Uživali smo ob zabavnih dogodivšči-
nah klenega in pretkanega voča, ki nas 
je popeljal v preteklost naših dedkov in 
babic. Iz preteklosti pa so se učenci ob 
branju z lučkami vrnili v sedanjost in na 
krilih domišljije poleteli v prihodnost.

Ob zaključku projekta Noč s knjigo 
so učenci dramskega krožka naše podru-
žnice razveselili učence osnovne šole v 
Bohinjski  Bistrici s predstavo Butalci, v 
režiji Nuše Poljanec.

Mlajši učenci dramskega krožka so 
s predstavo Mala rdeča koklja v režiji 

Blanke Valant nastopili na praznovanju 
100-letnice čebelarskega društva Bled – 
Gorje, v Infocentru Triglavska roža Bled.

V tednu Rdečega križa smo prisluhni-
li učencem radia Strgavnik, ki so nam z 
mentorico Meri Poklukar predstavili delo 
humanitarne organizacije RK, naloge 
in opravljeno delo mladih članov RK na 
naši podružnici. V sodelovanju s Karitas 
do sedmega junija zbiramo velike črtane 
zvezke v vseslovenski akciji Podari zvezek. 
Petošolci so se prijetno in poučno družili 
z učenci CUDV Matevža Langusa v Rado-

vljici. Povabili so jih na obisk k nam v Rib-
no. Obljubili so, da nas obiščejo.

V družbi sošolcev, staršev, starih star-
šev in učiteljic so učenci v tednu od tri-
najstega do sedemnajstega maja hodili v 
šolo s Pešbusom, petošolci pa z Bicivla-
kom. Vsi skupaj smo poskrbeli za zdravo, 
varno in zabavno pot v šolo.

Ob dvajsetem maju, svetovnem dnevu 
čebel, smo na gredice in v okrasne lonce 
ob šoli sadili sončnice in tako poskrbeli za 
čebele in njihovo pašo. Naj medi!

:::: Meri Poklukar, Podružnica Ribno
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90 let gospoda Lojzeta Ropreta
Na Bohinjski Beli št. 46, po domače »pri 
Anžetu«, je 1. maja svoj 90. rojstni dan 
praznoval gospod Alojz Ropret. Na pra-
znovanju njegovega rojstnega dne se je 
zbrala vsa njegova družina. 

Alojz Ropret se je rodil v Ljubljani 1. 
maja 1929 mami Ivani in očetu Janezu. 
Bil je peti otrok v družini. Bili so še  trije 
bratje: Janez, Ludvik in Tonej ter sestra 
Minka.

Otroštvo je preživljal v času Kraljevine 
Jugoslavije, pri 12-ih letih ga je zajela voj-
na, ki je zaznamovala njegovo mladost. 
Hodil je v nemško osnovno šolo, kjer se 
je privadil nemškega jezika, bil pa je pre-
mlad, da bi ga mobilizirali tako kot brata 
Janeza in Ludvika, zato je vojno preživljal 
v domači vasi. Spoznal je kupovanje živil 
na karte v trgovinah na Koroškem in ži-
vljenje vasi pod okupacijo.

Po vojni se je zaposlil na žagi na Gor-
jani, kjer sta bila z bratom Ludvikom so-
delavca. Tu je srečal svojo življenjsko so-
potnico Maro. 

Vojaški rok je služil v težkih časih, ko 
je Stalin že priključil Madžarsko Varše-
vskemu paktu in prišel na meje Jugosla-
vije. V tem negotovem obdobju je prestal 
kar nekaj 70-kilometrskih maršov na bol-
garsko mejo. Služil je v tehnični enoti. Na 
bolgarski meji so postavljali obrambne 
položaje in pripravljali vse potrebno za 
miniranje poti in mostov ob morebitnem 
vdoru ruske armade na jugoslovansko 
ozemlje. Po odsluženem vojaškem roku 
se je zaposlil na železnici, na domači že-
lezniški postaji je delal kot kretnik.

Z Maro sta se leta 1956 poročila. Sta-
novanje sta si uredila v domači hiši, ki 
je še istega leta na silvestrovo pogorela. 
V času, ko je bila družina razseljena, sta 
stanovala pri prijateljici Mini v Bregu na 
Bohinjski Beli.

V letu 1957 se jima je rodila hči Marija. 
Skupaj z očetom Janezom in mamo Ivano 
ter sestro Minko so zgradili novo hišo. Po-
leg Marije so se jima rodili še štirje otroci: 
hčere Polona, Cirila, Francka in sin Lojze.

V življenju mu je bila vedno prva skrb 

družina. Od očeta Janeza je podedoval 
ljubezen do zemlje in se naučil obrti iz-
delovanja grabelj. V tej obrti je vrhunski 
mojster in njegovi izdelki so prava ume-
tnina rokodelstva.

Ob njegovem prazniku sta ga obiska-
li tudi prostovoljki RK Bohinjska Bela, 
predsednik KS Bohinjska Bela g. Anton 
Jamar in župan Občine Bled g. Janez 
Fajfar. Ob prijetnem druženju so mu za-
želeli zdravja, dobrega počutja in osebne-
ga zadovoljstva ter še veliko lepih dni z 
njegovimi najbližjimi.

:::: Lojze Ropret

97 let gospe Marije Prezelj
Gospa Marija Prezelj je 1. maja v krogu 
številne družine in sorodnikov praznova-
la 97. rojstni dan. Voščili smo ji župan Ja-
nez Fajfar in prostovoljki RK Bled. Obisk 
župana ji je še posebno polepšal praznič-
ni dan.

Družbo so nam delali še hčerka in sin 
z ženo, tako da tem za pogovor ni manj-
kalo. Sicer je gospa Marija prijetna in za-
nimiva sogovornica. Njeno življenje, ki ni 
bilo postlano samo z rožicami, jo je nare-
dilo v uporno in trdno osebnost, a vedno 
polno veselja do življenja in pozitivnega 
mišljenja. Lahko bi bila vzor tudi veliko 
mlajšim. Kar ne more verjeti, kako hitro 
se ji je nabralo toliko let. Potoži le zaradi 
bolečin v nogah, a kljub temu vsako lepo 
vreme izkoristi za sprehod do Hlapona, 
se okrepča s kavico in si nabere novih 
moči za povratek do bloka v četrto nad-
stropje.

Nikoli ji ni dolgčas, pogreša le svoje 
bivše sostanovalke v bloku za druženje 
in klepet. Vsa lažja dela opravi še sama, 
rešuje križanke, kaj dobrega prebere in 
pogleda TV, a le določene oddaje. Hčer-
ka, ki živi v sosednjem bloku, in tudi sin 
z ženo jo obiskujejo vsakodnevno in so ji 
v pomoč, če jo potrebuje. Tudi sovaščani 
smo ponosni, da imamo v naši sredini 
take osebe, ki nam dajejo voljo in moč pri 
našem delu.

Naj jo zdravje, dobra volja in pozitivno 
mišljenje še dolgo ohranjajo v dobri for-
mi, da se srečamo tudi naslednje leto!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

90 let gospe Katarine Skumavec
30. aprila je 90 let praznovala gospa Kata-
rina Skumavec iz Bodešč. Rojena je bila v 
Gorenji vasi pri Gornjem Logatcu. 19. ok-
tobra 1951 jo je ljubezen pripeljala na Pa-
vovčevo kmetijo v Bodeščah. Še vedno je 
čila in zdrava, saj veliko del opravi sama. 
Pogosto jo sosedje vidimo na poti v Ribno 
k sveti maši. Sama trdi, da jo to ohranja 
pri dobri kondiciji, saj se drži načela, da 
je »staro mašino treba mazati, da dobro 
laufa«!

Z možem Mihom, ki je žal že pokojni, 
sta bila poročena 70 let. V zakonu se jima 
je rodilo pet otrok. Jelo je žal že pokojni. 
Ima tudi devet vnukov in sedem pravnu-
kov, ki jo vsak po svoje razveseljujejo! Z 
njo živi sin Boštjan. Vsem pa je hvaležna, 
da lahko jesen življenja preživlja v krogu 
tistih, ki jih ima najraje. Za nesebično 
skrb je hvaležna tudi snahi Štefki.

Obiska župana in predstavnic RK Bled 
se je zelo razveselila. Skupaj smo prežive-
li prijetno urico!

:::: Marija Urh, RK Bled

95 let gospe Francke Urh
Gospa Francka Urh je 23. aprila praznova-
la 95. rojstni dan. Rodila se je v Spodnjih 
Danjah v Selški dolini v kajžarski družini, 
kjer je bilo šest otrok. V šolo in cerkev so 
hodili peš – v uro oddaljeno Sorico. Pozi-
mi je bilo včasih snega do kolen in še čez. 
Še kot otrok je morala služiti. Najprej za 
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pestrno v domači vasi, nato pa na kmetiji 
na Koritnem. Čez nekaj let se je zaposlila 
v Almiri, kjer je spoznala bodočega moža 
Alojza. Ustvarila sta si dom v Ribnem, ro-
dili so se jima trije otroci. Ko je najmlajša 
dopolnila 6 let, ji je umrl mož. Ostala je 
sama za vse. Vedno je optimistično zrla v 
prihodnost, življenje je posvetila otrokom 
in jih spravila do kruha.

Jesen življenja preživlja skupaj s sino-
vo družino, ki lepo skrbi zanjo. Rada še 
kaj prebere in se razveseli obiskov sed-
mih vnukov in štirih pravnukov.

Razveselila se je tudi našega obiska, 
župana Janeza Fajfarja in prostovoljk RK 
Bled, ko smo ji voščili za visoki jubilej! V 
družbi sina, snahe in najmlajše hčerke 
smo čas preživeli v prijetnem in zanimi-
vem klepetu.

V takem druženju se občuti dobro po-
čutje, ki ga človek v jeseni življenja preži-
vi v toplem domačem okolju in mu delajo 
družbo ljudje, ki ga imajo radi.

Vsem želimo še veliko zdravja, dobre-
ga počutja in lepih trenutkov v sobivanju 
tudi v bodoče  in nasvidenje v prihodnjem 
letu!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

95 let gospe Angelce Palhartinger
Soršova mama

še vedno je prava dama.
95 let je stara, zadonela je fanfara,

s svojim šarmom še vedno vsakega očara.

Kot mlado dekle dve enojajčni hčeri povila,
težke čase je bíla,

zato tako dolgo ostala čila.

Pa so mimo šle jasli.
Hčeri sta zrasli,

vmes pa se je dogajalo življenje,
včasih ždenje, včasih vrenje.

Pa tudi bedenje.
Bilo je živopisno,
skoraj kulisno.

In pride prvi vnuk,
jo gleda kot čuk

in to ni film Babica gre na jug.
Jo osreči še drugi in tretji vnuk.    

Zadnja pride še vnučka in zasveti se nad 
njo lučka.

Sreče, zadovoljstva in ljubezni zdaj ima 
že polna pljučka.

Leta spet neizprosno bežijo,
kot le trenutek se zdijo.

Neskončno prigod in življenjskih zgodb
ter barvnih  pogodb.

Soršova mama
še vedno je prava dama

in to ni fama.
Sama prizna, 

da čarobno življenje ima.
In je kot Sneguljčica s 7 pravnuki,

ki jo gledajo kot čuki.

95 let, telo začelo je bolet',
še vedno pa rada se odpravi na izlet.

:::: Vendi Gračner

Bled Hirter ponovno prvak 3. SNL CENTER

Blejski nogometaši so letos res v sijajni 
formi. V sredo, 8. 5., so v finalu pokal-
nega tekmovanja Gorenjske kar s 6:0 
premagali ekipo Šenčurja. Tekma je bila 
odigrana na prekrasnem igrišču v Vele-
sovem.  Samo nekaj dni kasneje, točneje 
v soboto, 11. 5., so naši fantje v Ljubljani 
z 1:0 premagali ekipo Arne Tabor 69. Ta 
zmaga nam je že štiri kola pred koncem 
ponovno prinesla naslov prvakov v močni 
3. SNL CENTER. 

Zanimivo, da je lansko leto klub pra-
znoval  svoj 80. rojstni dan in očitno je 
dozorel ter se pripravlja za še višje cilje. 
Ni skrivnost, da si vsi v NK Bled in tudi 
širša športna javnost v naši okolici želi 
prihodnjo sezono nastopati v 2. SNL. 

Zato že sedaj vabimo vse navijače in pod-
pornike, da nam v nedeljo, 9. 6. 2019, 
pridejo pomagat v ŠP Bledec, kjer bomo 
odigrali povratno kvalifikacijsko tekmo s 
prvakom 3. SNL SEVER.

Seveda so športni rezultati samo en del 
zgodbe o uspehu, potrebno bo poskrbeti 
za infrastrukturo v ŠP (kriteriji licencira-
nja za 2. SNL so precej strožji) in seveda 
za zadostna finančna sredstva. Računamo 
na pomoč vseh v lokalnem okolju in tudi 
širše.

Članska ekipa Bled Hirter premočno 
vodi tudi v tekmovanju za FAIR-PLAY, ki 
ga bo letos osvojila že tretjič zapored. To 
je predvsem odličen zgled za naše mlade 
nogometaše, ki jih imamo v našem klubu 

preko 120. Pred nekaj dnevi so nas obi-
skali malčki iz Vrtca Bled in odigrali pravi 
nogometni turnir ter prejeli zaslužena 
priznanja za uspešno zaključen nogome-
tni tečaj, ki je v zimskih mesecih potekal 
v našem vrtcu. Hvala vodstvu Vrtca Bled, 
vzgojiteljicam, NZS in seveda trenerjem 
NK Bled za odlično izvedbo.

Želimo si še več otrokom omogočiti 
zdrav način življenja, zato vse od petega 
leta starosti naprej vabimo, da se nam 
pridružijo. Dodatne informacije na mir.
vovk@gmail.com ali 041 643 272.

Hvala vsem zvestim navijačem, spon-
zorjem in Občini Bled za vsestransko 
podporo.

:::: Miran Vovk, NK Bled

Vrtec na obsiku.
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Wings for life Zadar 2019

Lahko napišemo, da se v Zadar na Wings 
for life podajamo že tradicionalno (sicer 
drugič). Prijavljenih je čez devet tisoč 
tekmovalcev in Zadar se spet trese pod 
nogami dobrodelnih tekačev. Vse v dober 
namen, ves izkupiček gre v raziskave bo-
lezni in poškodb hrbtenjače.

Vreme je bilo letos sicer kislo, v nede-
ljo, 15 minut pred štartom, se tudi letos 

odpre nebo in posije sonce. Kulisa, vre-
dna truda, motivacija na vrhuncu. Za tek-
movalce dobro poskrbljeno, prerinemo se 
v prve vrste. Letos smo imeli priložnost 
slikati se z dvakratnim absolutnim zma-
govalcem teka. Na invalidskem vozičku 
je prevozil več kot 92 kilometrov. Aron 
Anderson je neke vrste car. Težave v otro-
štvu, rak, voziček, športni dosežki, katere 
lahko doseže samo popolnoma zgrajena 
osebnost. Motivacijski govorec, kateremu 
rdeče niti definitivno ne zmanjka. Hvala 
fotografu Gregu Valančiču, da lahko obja-
vimo njegovo delo.

Z rezultatom in pretečenimi kilometri 
smo super zadovoljni, prijatelj Aljoša je 
prvi, 23,41 prevoženih kilometrov, s fizič-
no pomočjo soborcev, podpisanih spodaj. 
Iskrene čestitke. Hvala vsem, kateri navi-
jajo za nas, hvala vsem, ki so nam poma-
gali pri nakupu boljšega vozička.

Na zapestnici, katero smo dobili na 

Wingsih, je zapisano:
»I`m not a runner. I`m a game chan-

ger.«
Definitivno si ne želimo biti samo te-

kači, kakšno igro pa bi še vedno radi spre-
menili – seveda na boljše.

:::: Aljoša, Frenk, Matija, Anže

Uspehi Mojega kluba
Športno društvo Moj klub zaključuje s se-
zono 2018/19 s kar dvema razprodanima 
predstavama 1. 6. v Festivalni dvorani na 
Bledu. 

V pretekli sezoni smo se prvič posve-
tili tekmovanjem v acrobatic pole danceu 
(plesu na drogu). Blejka Špela Capuder je 
zmagala v najtežji kategoriji izmed treh 
na mednarodni tekmi Italian junior pole 
championship, na kar smo zaradi hude 
konkurence zelo ponosni, zmagala je tudi 
na festivalu Lukec open. Špela Capuder 
in Kristina Arhar Bošnjak sta se na video 
izboru uvrstili v finale tekmovanja v pole 
danceu do 18 let v Avstriji. Tekmovali bo-
sta 25. maja.

Prav tako smo se udeleževali tekmo-
vanj z jazz baletom, modernom, showom 
in s klasičnim baletom in si priplesali kar 
nekaj pokalov. 

S klasičnim baletom (balerine Alja Ja-
kopič Trampuž, Tina Čpajakovič, Laura 
Novak, Zala Arh) smo se udeležili tudi 
celotedenskih mednarodnih baletnih de-
lavnic in tekme na Dunaju. Baletna šola 
se lahko pohvali z več kot 30-imi odple-
sanimi predstavami za otroke z naslovom 
Samorog. Naročniki so bili tako zadovolj-
ni, da so nam na vseh lokacijah predstave 
naročili že za naslednjo sezono.

Maruša Jakopič, Tjaša Purgar in Vane 
Trojar so si na kvalifikacijskih turnirjih 
nabrali dovolj točk za uvrstitev na evrop-
sko prvenstvo v kategorijah hip hop, elec-
tric boogie in v battlih. Na tekmovanje v 
Rimini odpotujejo konec maja.

Leto bomo zaključili s tekmovanji na 
državnem prvenstvu v okviru Plesne zve-
ze Slovenije v tednu po končanem pouku. 
Uvrstili smo se s kategorijami: jazz balet, 
modern, show dance, hip hop, electric bo-
ggie, battle in produkcija.

Karate si je prislužil veliko medalj na 
različnih tekmovanjih, prav tako so naša 
dekleta iz gimnastike stala na stopničkah 
na prijateljski tekmi v Kranju.

V klubu pa so tudi ljubiteljske sku-
pine, ki se tekmovanj ne udeležujejo in 
pridno trenirajo za zabavo, za dodatek k 
treningom v drugih športnih disciplinah 
izven kluba in za nastope. S skupino se-
nior smo se odpravili na druženje na Kras 
in preživeli res čudovite 3 dni. 

V Radovljici smo v tej sezoni odprli do-
datno dvorano, kjer so zelo lepo zaživeli 
vsi programi. Vsem članom se zahvalju-
jemo za obisk, predvsem se zahvaljujemo 
staršem za vso podporo, ki jo nudite otro-
kom pri tako pomembnih udejstvovanjih, 
kot je šport in usmerjanje v zdrav način 
življenja.

:::: Mojca Jakopič, predsednica društva
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ODVOZ ODPADKOV

EKO OTOKI
Pri gasilskem domu Bled – Rečica je bil po-
stavljen prvi eko otok s podzemnimi zaboj-
niki. 

Tako so zbiralniki bolj skladni z okolico, saj 
je 70% prostora zbiralnika pod zemljo, kar 
pomeni manj neprijetnih vonjav in več zbra-
nih odpadkov na enaki tlorisni površini.

Žal pa smo pri pregledu eko otokov ugo-
tovili, da se pojavlja nepravilno odlaganje 
odpadkov.  Kljub rednemu čiščenju in od-
vozu odpadkov, se na nekaterih kopičijo 
napačno odloženi odpadki. V zabojnikih za 
mešano embalažo so vse prevečkrat biolo-
ški odpadki, tekstil, papir, steklo, plenice, 
nevarni odpadki kot so baterije, elektronska 
oprema …  

Ob zabojnikih pa je mogoče najti gradbene 
in kosovne odpadke.

Ustrezno odlaganje odpadkov je odraz 
okoljske osveščenosti, ki je najprej vidna 
prav v naši bližnji okolici. K bolj urejene-
mu zgledu naselja in okolja lahko veliko 
prispeva vsak posameznik s tem, ko dosle-
dno ločuje odpadke ter upošteva osnovna 
pravila o ravnanju z različnimi odpadki, tudi 
kosovnimi in nevarnimi. V kolikor razpola-
gate z večjimi količinami ločeno zbranih od-

•  MAJ ob 6. uri
•  JUNIJ, JULIJ, AVGUST ob 5. uri
•  SEPTEMBER ob 6. uri
•  od OKTOBRA dalje ob 7. uri

Prosimo, da zabojnike za odvoz odpadkov 
namestite na prevzemno dovolj zgodaj. Za-
hvaljujemo se vam za razumevanje!

Zaradi prihajajoče turistične sezone in zato 
povečanega oviranje prevoza v poletnih 
mesecih spreminjamo ure pričetka pobira-
nja odpadkov na bolj zgodnje.

padkov, imate možnost, da jih brezplačno 
pripeljete v zbirni center na Rečiški cesti 2, 
v času uradnih ur, vsak dan od 7ih do 19ih, 
v sobotah pa med 7.00 in 12.00 uro.

Da bi količino napačno odloženih odpadkov 
zmanjšali, vse občane v prvi vrsti prosimo, 
da jih sami pravilno razvrščate in oddajate. 
Kršitelje pa opozarjamo, da je nepravilno 
odlaganje odpadkov prekršek, za katerega 
so predpisane globe do 400 eur.

INFRASTRUKTURA BLED D.O.O. PREJELA CERTIFIKAT »VODA IZ PIPE«
Pred svetovnim dnem Zemlje v petek, 19. 4. 2019, je Zbornica ko-
munalnega gospodarstva prvim 32 organizacijam podelila certifikat 
»Voda iz pipe«. Certifikat je namenjen tistim organizacijam, ki v svo-
jih prostorih in na dogodkih, ki jih organizirajo, ponujajo pitno vodo 
iz pipe in k njenemu pitju spodbujajo tudi zaposlene, partnerje ter 
ostale deležnike. Organizacije so s pridobitvijo certifikata izkazale 
zavedanje o družbeno odgovorni vlogi, ki jo nosijo v relaciji do svo-
jih zaposlenih in do okolja, v katerem delujejo, saj se zavedajo, da 
kot delodajalci in kot deležniki v lokalnem okolju igrajo pomembno 
vlogo pri spodbujanju pozitivnih praks.

Predstavniki organizacij so na slavnostni podelitvi certifikata sočasno 
podpisali Zavezo certifikata Voda iz pipe, s katero so se zavezali, 
da bodo v svojih poslovnih prostorih in na dogodkih ponujali pitno 
vodo iz pipe, postreženo v steklenih vrčih ali kozarcih, ter da bodo 
k pitju pitne vode iz pipe spodbujali svoje poslovne partnerje, podi-
zvajalce in ostale deležnike. Zavezali so se tudi, da bodo zaposlene 
in okolico osveščale o kakovosti pitne vode v Sloveniji ter da je uži-
vanje sveže pitne vode zdravju in okolju prijaznejša izbira kot pred-
pakirana voda, razen v izjemnih primerih, kjer zaveze iz objektivnih 
razlogov ni mogoče izpolnjevati.

Med prvimi prejemniki certifikata so slovenska komunalna podjetja 
in druge organizacije, ki te aktivnosti že izvajajo ali želijo s prido-
bitvijo certifikata nadgraditi obstoječe prakse. Pakiranje predpaki-
rane vode terja vsaj tri litre čiste vode, sama voda pa je praviloma 
zastarana in ni takšne kakovosti, kot jo lahko pijejo prebivalci in 
obiskovalci Slovenije direktno iz vodovodnih omrežij, ki jih upra-
vljajo komunalna podjetja, je poudaril Sebastijan Zupanc, direktor 
Zbornice komunalnega gospodarstva. »Komunalna podjetja so v 
lokalni skupnosti nosilci varovanja vodnih virov, nosilci družbeno 
odgovornega ravnanja, in ravno zavedanje, da imamo v Sloveniji 
izredno kakovostno pitno vodo, da moramo odgovorno ravnati z 
vodnimi viri, nas spodbuja k temu, da skušamo to pobudo razširiti 
tudi izven kroga komunalnih podjetij,« je poudaril. K pridobitvi cer-
tifikata so zato vabljena tudi druga družbeno odgovorna podjetja, 
ki se zavedajo okoljske problematike in ki želijo spodbujati svoje 
zaposlene k zdravemu načinu življenja.
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Certifikat

Zbornica komunalnega gospodar
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Voda iz pipe. 
Najboljša izbira.



S spodbujanjem zavedanja o kakovosti pitne vode v Sloveniji vzga-
jamo tudi spoštovanje do naravnih virov in s tem prispevamo k 
njihovemu ohranjanju, so prepričani udeleženci prve podelitve cer-
tifikata »Voda iz pipe«. Odgovornost vsakega posameznika je, da 
postane pitje pitne vode iz pipe vsakodnevna praksa in da k temu 
spodbuja tudi druge posameznike. V nagovoru je prof. dr. Mihael J. 
Toman z Biotehniške fakultete v Ljubljani poudaril, da je na našem 

planetu, ki mu življenje daje voda, je le en vodni krog in da kapljice 
na svoji poti do kozarca pitne vode doživijo številne napade našega 
načina življenja, zato je potrebno že mlade generacije vzgajati o 
pomenu ohranjanja vodnih virov in tudi o tem, da iz naših pip prite-
ka neoporečna voda, za kar skrbijo slovenska komunalna podjetja.

(Vir: Zbornica komunalnega gospodarstva)

ZERO WASTE – NA POTI DO DRUŽBE BREZ ODPADKOV V OBČINI BLED V LETU 
2018 IN OBISK DELEGACIJE ZERO WASTE EUROPE 
Brez odpadkov. Je to utopija, sanjaški cilj ali realnost? 
Pri gibanju zero waste ne gre toliko za cilj kot za pot, ki jo prehodi-
mo do tega cilja. Mnogi si zmotno razlagajo, da zero waste pomeni 
nič ustvarjenih odpadkov, v resnici gre pa za idejo, da na odlagali-
šča ne bi odložili nič odpadkov. 

Pri zero waste ne gre samo za odpadke, gre za celotno delovanje 
človeka na okolje: gre za varstvo zraka, tal in voda, gre za varstvo 
celotnega življenjskega prostora na tem planetu. Zero waste lahko 
uporabimo vedno in povsod, na vsakem koraku, pri vsaki proizvo-
dnji in postopku. Temelj je, da se uporablja le še materiale in iz-
delke, ki se jih potrebuje, procesi, s katerimi so izdelki narejeni, pa 
potekajo na način, da odpadka (skoraj) ni, izdelki pa so popolnoma 
reciklabilni oz. izdelani tako, da se jih lahko popravi, prenovi, obno-
vi in ponovno uporabi. V primerjavi z recikliranjem je to nadgradnja, 
korak naprej. Recikliranje se ukvarja le z enim segmentom, kako 
nastale odpadke predelati in uporabiti še enkrat, kako odpadke v 

Legenda:
KO – komunalni odpadki
MKO – mešani komunalni odpadki
Op. 1: Klasifikacija odpadkov se je z leti spreminjala. Podatki so 
prikazani glede na klasifikacije kot so veljale v letih zbiranja.
Op. 2: Obdelava MKO pred odlaganjem na deponijo od leta 2012.
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2009 1.172.946 741.562 741.562 406 257 257 63 63 37 37 2.891

2010 1.188.583 761.696 761.696 407 261 261 64 64 36 36 2.923

2011 815.025 412.470 412.470 280 142 142 51 51 49 49 2.911

2012 686.892 309.941 276.446 239 96 108 40 45 60 55 2.869

2013 642.027 263.385 166.602 224 58 92 26 41 74 59 2.866

2014 642.996 231.869 149.237 228 53 82 23 36 77 64 2.815

2015 645.112 194.006 149.921 229 53 69 23 30 77 70 2.822

2016 672.075 202.037 156.528 238 55 71 23 30 77 70 2.828

2017 684.254 174.099 141.459 244 50 62 21 25 79 75 2.807

2018 737.350 185.580 154.440 266 56 67 21 25 79 75 2.776

čim večji meri ločiti. Pri zero waste pa gre težnja dlje, v osveščanje 
pomembnosti ohranjanja naravnih virov, preprečevanje nastajanja 
odpadkov, zmanjšanje količine nastalih odpadkov, zmanjšanje koli-
čine odpadkov, odloženih na odlagališča, ter spodbujanje ponovne 
uporabe. Bistvo torej ni v tem, kam z odpadki, ampak kako prepre-
čiti njihovo nastajanje.
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V letu 2018 so se nameščali Zabojniki za mešano embalažo (pla-
stično in kovinsko), zabojniki za odpadno električno in elektronsko 
opremo in zabojniki za biorazgradljive kuhinjske odpadke. Poteka-
la so različna izobraževanja ob pomembnejših svetovnih dnevih 
in promocije kompostiranja, uporabe pralnih plenic, sveče manj – 
namesto te uporaba elektronske, solarne in virtualne sveče. Sode-
lovali smo na evropskem tednu zmanjševanja odpadkov, zbiranju 
odpadne plastenke za nov inkubator, zbiranju plastičnih zamaškov, 
čistilni akciji, »Čisto veselje«, vsakoletni akciji zbiranja nevarnih 
odpadkov in na Zero waste week. Posebno pozornost je bila na-
menjena dogodkom z velikim številom obiskovalcev (Taste Bled in 
Blejski dnevi), prav tako pa smo se posvetili Zero Waste turizmu. 
Goste in obiskovalce Bleda želimo obvestiti, o načinu življenja v 
tem prekrasnem naravnem biseru in jih spodbuditi, da se ravnajo 
temu primerno.

Najpomembnejša novost je seveda odprtje centra ponovne upo-
rabe škART. Še kr' art. Ko iz škarta ustvarjamo art. Z veseljem spo-
ročamo, da ste ga občani zelo lepo sprejeli in z veseljem prinesete 
uporabne stvari. Iz tega izhaja, da je zavest o ponovni uporabi na 
Bledu vse večja.

V naslednjem letu so predvidene naslednje aktivnosti: osveščanje 
in izobraževanje, organizacija dneva odprtih vrat v jesenskem času, 
akcija zabojnikov za papir, pregled vseh, ki imajo dejavnost in do-
delitev vseh zabojnikov, ki jih potrebujejo glede na dejavnost, po-
večan nadzor ločevanja s pregledovanjem zabojnikov, v sistem od-
voza BIO odpadkov vključiti vse uporabnike, ki opravljajo gostinsko 
dejavnost in niso zavezani oddaji BIO odpadkov direktno zbiralcem 
skladno z Uredbo (bar, bife, kavarna ipd.). Prav tako pripravljamo 
koncept varčevanja znotraj podjetja za zaposlene, ki bi ga razširili 
na zunanja podjetja, najprej občine (brez lončkov v avtomatih, su-
šilci rok na wc in NE uporabi papirnatih brisačk, brez sokov, pijač v 
plastenkah, voda v vrču, plakati na wc in hodnike ipd.). 

Količina skupaj zbranih komunalnih odpadkov se je povečala. Po 
analizi podatkov smo ugotovili, da se količina odpadkov povečuje 
glede na število turistov. 

Število turistov je evidentirano kot število nočitev turistov (Vir: 
SURS). Od leta 2016 smo dodali še število dnevnih gostov. Tu smo 
upoštevali število prodanih parkirnih listkov (od junija 2016 dalje, 
ko se je uvedlo davčno potrjevanje računov) (Vir: Medobčinski in-
špektorat in redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki, Občina Bled). 
Seveda se zavedamo, da dnevni gostje prihajajo tudi z javnim pre-
vozom ali drugimi prevoznimi sredstvi ter ne parkirajo na plačlji-
vih parkiriščih. Ti podatki so upoštevani tudi zaradi občutka, koliko 
gostov je dnevno lahko prisotnih: v najbolj obiskanih mesecih tudi 
30-50x več, kot je prebivalcev.

Število turistov na Bledu
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2018 4.259.542 1.402.220 904.436 544 115 179 21 33 79 67 7.835 
 
Količina skupaj zbranih komunalnih odpadkov se je povečala. Po analizi podatkov smo ugotovili, 
da se količina odpadkov povečuje glede na število turistov.  
 
V tabelah spodaj je predstavljeno razmerje med številom turistov (mesečno) in količinami 
nastalih odpadkov. 
Število turistov je evidentirano kot število nočitev turistov (Vir: SURS). Od leta 2016 smo dodali še 
število dnevnih gostov. Tu smo upoštevali število prodanih parkirnih listkov (od junija 2016 dalje, 
ko se je uvedlo davčno potrjevanje računov) (Vir: Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin 
Bled, Bohinj in Železniki, Občina Bled). Seveda se zavedamo, da dnevni gostje prihajajo tudi z 
javnim prevozom ali drugimi prevoznimi sredstvi ter ne parkirajo na plačljivih parkiriščih. Ti 
podatki so upoštevani tudi zaradi občutka, koliko gostov je dnevno lahko prisotnih: v najbolj 
obiskanih mesecih tudi 30-50x več, kot je prebivalcev. 
 
 ŠTEVILO TURISTOV na BLEDU 
 

 2013 2014 2015 2016 2016 + P 2017 2017+T 2018 2018+T 

jan 22.304 21.549 23.496 24.266 24.266 32.965 47.809 38.095 60.176 

feb 16.829 14.057 19.709 23.770 23.770 26.098 38.880 32.983 50.311 

mar 22.784 23.190 20.766 30.671 30.671 32.956 50.455 41.618 62.012 

apr 36.969 36.879 41.212 40.497 40.497 61.199 83.803 68.204 99.572 

maj 56.253 54.207 63.200 62.817 62.817 71.921 101.075 102.845 133.298 

jun 66.548 69.789 79.924 83.441 101.715 101.877 138.482 136.113 171.974 

jul 114.790 112.602 123.997 132.842 165.444 141.252 194.204 208.666 260.304 

avg 118.884 116.620 132.202 140.808 180.712 144.668 203.042 226.134 282.456 

sep 71.075 69.764 77.843 89.811 115.616 91.731 126.183 150.495 189.150 

okt 38.544 46.206 46.791 56.629 76.891 59.282 93.090 83.660 113.674 

nov 20.764 18.229 20.008 25.604 38.112 31.003 51.616 45.442 67.119 

dec 17.221 27.267 34.867 36.626 56.404 35.996 58.980 54.953 81.058 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 MKO 
(kg) 

Število 
turistov 

jan 80.280 60.176 
feb 84.020 50.311 
mar 93.060 62.012 
apr 94.100 99.572 
maj 130.920 133.298 
jun 118.380 171.974 
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Tabela 
spodaj 
jasno 
kaže 

vzporednico med količino odpadkov, 
porabo vode in številom turistov v 
mesecih, ko je turistov največ. 

jul 148.360 260.304 
avg 189.320 282.456 
sep 112.520 189.150 
okt 124.780 113.674 
nov 99.380 67.119 
dec 93.900 81.058 

Število turistov in količina mešanih kom. odpadkov
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Naše delo in izkušnje smo delili tudi z delegacijo Zero Waste 
Europe, ki smo jo gostili 9. maja 2019. Ogledali so si prvi 
slovenski Zero Waste hotel Ribno, Blejski grad, center ponovne 
uporabe škART in zbirni center. Z zanimanjem so prisluhnili 
našim idejam, kako osveščati dnevne goste in naša 
prizadevanja za zmanjševanje nastajanja odpadkov. V 
delegaciji so bili predstavniki različnih držav, od Rusije, 
Ukrajine, Francije, Španije, Nemčije, … Naše delo jih je tako 
navdušilo, da smo dobili povabilo, da naše znanje delimo na 
Tenerifih in v Baden Badnu. 

Povezava med količino odpadkov, porabo vode in številom turistov 
v mesecih, ko je turistov največ.

27Infrastruktura Bled



PETJE / klasika, pop, jazz, muzikal, narodno-zabavna
KITARA / klasična, električna in bas kitara
HARMONIKA / klavirska in diatonična
KLAVIR

MUZIČARNA 
GLASBENA ŠOLA KLEMENA TORKARJA

informacije in cenik: www.muzicarna.com 
kontakt: klemen.torkar@gmail.com, 041 607 451
Podhom 64b, 4247 Zgornje Gorje

Ob vpisu do 15. julija prejmete 5% popust na celoletno šolnino.

vpis v šolsko leto 
2019/20

Delegacija Zero Waste  
Europe na obisku v centru 
ponovne uporabe škART
Naše delo in izkušnje smo delili tudi z dele-
gacijo Zero Waste Europe, ki smo jo gostili 
9. maja 2019. Ogledali so si prvi slovenski 
Zero Waste hotel Ribno, Blejski grad, cen-
ter ponovne uporabe škART in zbirni cen-
ter. Z zanimanjem so prisluhnili našim ide-
jam, kako osveščati dnevne goste in naša 
prizadevanja za zmanjševanje nastajanja 
odpadkov. V delegaciji so bili predstavniki 
različnih držav, od Rusije, Ukrajine, Francije, 
Španije, Nemčije, … Naše delo jih je tako 
navdušilo, da smo dobili povabilo, da naše 
znanje delimo na Tenerifih in v Baden Ba-
dnu.
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Gradnja družinskih hiš
Gradnja objektov – visokogradnja
Gradnja objektov – nizkogradnja
Sanacije, obnove, rekonstrukcije
Vodenje projektov, nadzor

www.mzm.si          info@mzm.si 051 756 877

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE
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*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON MAJ
2019

Kupon velja v maju in juniju 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121NA IZBRANI ARTIKEL

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji
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NA IZBRANI ARTIKEL
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10 %

RE-BOJ
gradbeni inzeniring, d.o.o.

Projektiranje (infrastruktura, visoke gradnje)
Izvajanje nadzora
Legalizacije

info@pre-boj.si  
www.pre-boj.si
041 362 585    
040 371 091

kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, izdelovanje napisov
• okenske police, stopnice
• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica
TEL: 041 423 161

preverite ponudbo na:
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NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI NISSAN X-TRAIL

13.990 €(1) 17.990 €(1)
ŽE OD ŽE OD

7 7 7LET
JAMSTVA (3) LET

JAMSTVA (3) LET
JAMSTVA (3)

POGON
4X4 GRATIS(4)

(2) (2)

(2)

ODIGRAJ POTEZO MESECA IN 
ODPELJI NISSAN CROSSOVERJA

REZERVIRAJ TESTNO VOŽNJO IN JO SPREMENI V PRAVO DOŽIVETJE.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

Oglasna stran 

Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT      FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

BLEJSKI SIR PO
UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

(jabolčni krhlji, piškoti, rezanci, testenine, sokovi, 
čaji, med, likerji, vložena zelenjava, olje, kis, moka, 

ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...)

VSE ZA SPOMLADANSKO UREJANJE 
VRTA IN OKOLICE VAŠE HIŠE

(trava, gnojila, orodje, ...)

ZEMLJA ZA ROŽE

SADIKE SADNEGA DREVJA IN 
JAGODIČEVJA

PROGRAM ZA KMETIJSTVO
(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 

olja in maziva za traktorje, ...)

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

OB NAKUPU MOTORNE KOSE VAM 
PODARIMO ZAŠČITO ZA OČI STIHL
AKCIJA MOTORNA KOSA STIHL 

FS 38 - 162 € 

NOVO! VLOŽENA ZELENJAVA
GOZDRASKA OPREMA

(VIKING, program STIHL, servis STIHL)

PROGRAM ZA 
ZALIVANJE 

IN 
NAMAKANJE 

CLABER

VISOKOTLAČNI 
ČISTILCI STIHL

ORODJE ZA VRT     FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

VIKING, program STIHL, servis , servis STIHL)

MOŽNOST NAKUPA DARILNIH 
BONOV

BALKONSKO CVETJE
(cvetlična korita, trajnice, grmovnice in 

okrasno drevje)

SEMENA ZELENJAVE, CVETLIC, ...
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Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 
Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 
Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 
Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 
Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

AKCIJA!AKCIJA!
PODARJAMO 

LETNO VINJETO*

*Velja do 30. junija



  Vozilo na sliki je simbolično in nima opreme nivoja Signature. *Kamera za vzvratno vožnjo ni del nivoja opreme Signatur in je na voljo opcijsko, za doplačilo. Dodaten bonus v višini 1.000 EUR (z DDV) velja za 
vse izvedenke vozila Peugeot 2008, razen za izvedenko Allure 1,2 PureTech 110 STT EAT EUR 6.2. Bonus se doda k vsem ostalim, obstoječim popustom. Ponudba velja do 30. 4. 2019. Preverite pri enem izmed pooblaščenih prodajalcev Peugeot.
Poraba v kombiniranem načinu vožnje od 4,0 do 5,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 98 do 131 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0175 do 0,0449 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00054 do 0,0024 
g/km. Število delcev: od 0,24 do 4,23. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. 
Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

peugeot.si

SUV PEUGEOT 2008 
SIGNATURE
OBVLADAJ SVOJ SVET!

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 6660

KAMERA ZA 
VZVRATNO VOŽNJO*

ELEKTRIČNO ZLOŽLJIVA 
STRANSKA OGLEDALA

AVTOMATSKA KLIMA

DODATNI BONUS

1.000 €


